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dokonanej w dniach 1 – 2 czerwca 2014 r. na kierunku „fizjoterapia” prowadzonym 
 na poziomie studiów pierwszego i drugiego stopnia o profilu praktycznym realizowanych w formie 

stacjonarnej i niestacjonarnej na Wydziale Fizjoterapii Wyższej Szkoły Społeczno – Przyrodniczej 
im. Wincentego Pola w Lublinie. 

 
przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej w składzie: 
przewodniczący: dr hab. Krystyna Rożek - Piechura – członek PKA  
członkowie:  
- dr hab. Beata Pluta – ekspert PKA, 
- dr Dorota Gazurek – członek PKA, 
- mgr Edyta Lasota - Bełżek – ekspert PKA 
- Mateusz Mrozek – ekspert PKA, przedstawiciel Parlamentu Studenckiego RP 
 
Krótka informacja o wizytacji 

 

Ocena jakości kształcenia na kierunku ,,fizjoterapia” prowadzona w Wyższej Szkoły 

Społeczno – Przyrodniczej im. Wincentego Pola w Lublinie została przeprowadzona z inicjatywy 

Polskiej Komisji Akredytacyjnej w ramach harmonogramu prac określonych przez Komisję na rok 

akademicki 2013/2014. Wizytacja tego kierunku studiów odbyła się po raz drugi.  

Wizytację członkowie Zespołu poprzedzili zapoznaniem się z Raportem Samooceny przekazanym 

przez władze Uczelni, ustaleniem podziału kompetencji w trakcie wizytacji oraz sformułowaniem 

wstępnie dostrzeżonych problemów. W toku wizytacji Zespół spotkał się z władzami Uczelni i 

Wydziału prowadzącego oceniany kierunek, analizował dokumenty zgromadzone wcześniej na 

potrzeby wizytacji przez władze Uczelni, otrzymał od władz Uczelni dodatkowo zamówione 

dokumenty, przeprowadził hospitacje i spotkania ze studentami oraz spotkanie z pracownikami 

realizującymi zajęcia na ocenianym kierunku, przeanalizował wylosowane prace dyplomowe pod 

względem między innymi podobieństwa do źródeł internetowych. 

       

 
Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 
Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający podział 
zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego. 
 
1. Koncepcja rozwoju ocenianego kierunku sformułowana  przez jednostkę1 

Misja Wyższej Szkoły Społeczno-Przyrodniczej im. Wincentego Pola w Lublinie została przyjęta 
przez Senat Uczelni na posiedzeniu w dniu 20 czerwca 2013 roku. Główne jej założenia to: realizacja 
badań naukowych skupionych wokół problematyki nauk o medycynie, kulturze fizycznej oraz 
turystyce i rekreacji, kształcenie studentów i monitorowanie ich losów zawodowych, mając na 
uwadze aktualne potrzeby środowiska społeczno-gospodarczego, budowanie wysokiej jakości 
kształcenia poprzez dostarczanie społeczności lokalnej wysokiego poziomu usług edukacyjnych. 

                                                           
1
 Punkty 1 – 8 wraz z podpunktami odpowiadają kryteriom określonym w statucie Polskiej Komisji Akredytacyjnej. 

RAPORT  Z  WIZYTACJI 

(ocena programowa) 
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Uczelnia deklaruje współpracę międzynarodową, zarówno w sferze wymiany studentów i 
pracowników oraz realizacji projektów naukowo-badawczych. Misja WSSP  w Lublinie wyraża dążenie 
do permanentnego doskonalenia procesu kształcenia oraz najwyższych wartości społecznych i 
akademickich.  

Uczelnia posiada opracowaną Strategię Rozwoju na lata 2012-2020, w której zdefiniowano trzy 
główne obszary strategiczne: naukę, dydaktykę oraz zarządzanie. W ramach każdego ze wskazanych 
celów strategicznych określono właściwe cele operacyjne i wskazano zakres koniecznych do podjęcia 
działań. Strategia Rozwoju nie została jednak zatwierdzona przez Senat Uczelni.  

Wydział Fizjoterapii opracował własną Strategię i Misję Rozwoju na lata 2012-2020, która 
nawiązuje do strategii Uczelni. Misją Wydziału jest upowszechnianie wiedzy, dbałość o wysoki 
poziom kształcenia, budowanie współpracy międzynarodowej w zakresie nauki i dydaktyki, 
prowadzenie różnych form działalności edukacyjnej. W ramach strategii rozwoju Wydział rozszerza 
ofertę dydaktyczną o zajęcia prowadzone w językach obcych. Strategia rozwoju Wydziału Fizjoterapii 
została przyjęta Uchwałą Wydziału dnia 1.03.2012 roku. 

 
 
Strategia Wydziału Fizjoterapii Wyższej Szkoły Społeczno – Przyrodniczej im. Wincentego Pola w 
Lublinie została określona na lata 2012 – 2020 jednak nie przedstawiono żadnego dokumentu 
zatwierdzającego tę strategię. 

 
 
Niezadawalająca jest różnorodność i wariantowość programu nauczania (brak wystarczającej  liczby 
przedmiotów do wyboru w programach  opartych na KRK oraz w programach studiów stacjonarnych 
opartych na standardach), co może ograniczać także elastyczność ścieżki  kształcenia. Wnioskodawca 
przewiduje wykorzystanie  nowoczesnych form i sposobów studiowania w postaci  e-lerningu, 
chociaż forma ta dotyczy niewielu przedmiotów i jest stosowana nieregularnie.  
 
 

Wydział Fizjoterapii nie ma zdefiniowanych interesariuszy wewnętrznych oraz zewnętrznych. W 
raporcie samooceny znalazł się jedynie zapis „W procesie kształtowania koncepcji kształcenia brali 
udział młodzi fizjoterapeuci zatrudnieni w placówkach ochrony zdrowia na terenie Lublina 
(pozostający równocześnie wykładowcami uczelni).” Na spotkaniu nauczyciele akademiccy 
deklarowali wyłącznie nieformalne kontakty z przedstawicielami otoczenia społeczno-gospodarczego 
(np. z Urzędem Marszałkowskim).  

W związku z tym nie możliwa jest ocena udziału interesariuszy w procesie określania koncepcji 
kształcenia na ocenianym kierunku.  
 

Wydział nie ma poprawnie zdefiniowanych  zarówno zewnętrznych, jak i wewnętrznych 

interesariuszy. Nie są oni formalnie włączani do procesu ustalenia koncepcji kształcenia na kierunku 

fizjoterapia.  

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego2 znacząco  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Koncepcja kształcenia na ocenianym kierunku pozostaje w zgodności z zapisami odnoszącymi się 

do misji i strategii Uczelni. Niezadawalająca jest różnorodność i wariantowość programu nauczania 

(brak wystarczającej  liczby przedmiotów do wyboru w programach  opartych na KRK oraz w 

programach studiów stacjonarnych opartych na standardach), co może ograniczać także elastyczność 

ścieżki  kształcenia. 

                                                           
2 według  przyjętej skali ocen: wyróżniająco, w pełni, znacząco, częściowo, niedostatecznie; 
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2) Wydział nie ma poprawnie zdefiniowanych  zarówno zewnętrznych, jak i wewnętrznych 

interesariuszy. Nie są oni formalnie włączani do procesu ustalenia koncepcji kształcenia na kierunku 

fizjoterapia.  

 
2. Spójność opracowanego i stosowanego w jednostce opisu zakładanych celów  

i efektów kształcenia dla ocenianego kierunku oraz system potwierdzający ich osiąganie 
 

 
W związku z tym, że  ostatni rocznik studentów realizuje proces kształcenia zgodnie ze 
standardami można jedynie w tym punkcie ocenić spójność celów kształcenia z 
wymogami określonymi przez standard. Cele kształcenia określone w sylwetce 
absolwenta dla roczników studentów stacjonarnych i niestacjonarnych  
rozpoczynających kształcenie w latach 2010/2011, 2011/2012 nie spełniającą 
wszystkich wymagań standardów obowiązujących dla kierunku zgodnie z rozporządzeniem 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 12 lipca 2007 r.  
Proporcja efektów z kategorii wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych jest właściwa.  
Szczegółowa analiza treści efektów wykazała, że można mieć zastrzeżenia do niektórych 
sformułowań dotyczących efektów z kategorii umiejętności tzn.  efektu  K_U23 „umie 
charakteryzować podstawowe grupy leków, wskazać podstawowe preparaty stosowane w 
jednostkach chorobowych" tak zapisany efekt jest raczej właściwy dla studentów kierunku  
"farmacji" a nie fizykoterapii. Studenci fizjoterapii powinni mieć ogólną wiedzę na temat 
środków leczniczych ale takich, które mają zastosowanie w fizjoterapii. Powinni np. wiedzieć 
jakie leki stosuje sie w zabiegach fizykoterapeutycznych. Efekt ten powinien być  zatem 
inaczej zapisany, w sposób bardziej szczegółowy ograniczając wiedze studentów do 
stosowania leków w procesie fizjoterapii a nie farmakoterapii ogólnej, co jest zasadne w 
przypadku studentów innego kierunku. Podobnie zapisany efekt znalazła sie na studiach 2 
stopnia. Kolejny efekt K_U26 "potrafi dokonać prawidłowej oceny stanu odżywienia w 
różnych przedziałach wiekowych, wskazać główne  zagrożenia zdrowotne wynikające z 
nieprawidłowego żywienia, ułożyć prosty dobrze zbilansowany całodzienny jadłospis dla osób 
o różnej aktywności fizycznej"  efekt ten zapisany w taki sposób jest zasadny ale dla 
studentów kierunku "dietetyki" a nie studentów kierunku "fizjoterapii". Studenci fizjoterapii 
powinni mieć wiedzę na temat zagrożeń wynikających z nieprawidłowego żywienia ale juz 
umiejętności układania jadłospisów dla pacjentów są typowe dla kierunku "dietetyka". 
Podobnie zapisany efekt znalazł sie na studiach 2 stopnia jest to efekt K_U23, wymaga on 
zmiany z powodów, które opisano powyżej. Dietetyk układa jadłospis a fizjoterapeuta 
posiada wiedzę na temat prawidłowego żywienia pacjenta, każdy zostaje w obszarze swoich 
kompetencji. Na studiach 2 stopnia w opisie efektów kierunkowych znajduje sie efekt K_U05 
"potrafi analizować wyniki oraz ocenić przydatność różnych badań aparaturowych dla doboru 
środków fizjoterapii oraz kontroli wyników"  efekt te w swojej części: "potrafi analizować 
wyniki(...) różnych badan aparaturowych(...)" nie jest właściwy dla kierunku "fizjoterapia" 
lecz np. dla kierunku "lekarskiego", właściwa treść to: "potrafi wykorzystywać analizę 
wyników" a nie "potrafi analizować wyniki", bo student fizjoterapii nie posiada kompetencji 
do analizy wyniku np. rezonansu magnetycznego czy tomografii komputerowej natomiast 
powinien umieć wykorzystać analizę takiego wyniku w działaniu fizjoterapeutycznym. Należy 
zdaniem recenzenta dokonać korekty sposobu zapisu  efektów kształcenia K_U23 K_U26 na 
studiach 1 stopnia oraz efektu K_U23 na studiach drugiego stopnia, ponieważ w takiej 
formie jak obecnie nie są one spójne z kierunkiem kształcenia.  
Analiza merytoryczna zawartości pozostałych efektów wszystkich kategorii wskazuje,  jakie 
kompetencje uzyska student realizując założone efekty. 
 Przedstawione w opisie efekty kształcenia  są zgodne z koncepcją rozwoju kierunku.  
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Stwierdzono spójność pomiędzy efektami kierunkowymi i efektami sformułowanymi dla obszaru.  

Nie istnieje natomiast  spójność merytoryczna pomiędzy niektórymi efektami 

przedmiotowymi i kierunkowymi.  Np. na studiach pierwszego stopnia efekt W1 z 

przedmiotu: "Język angielski" brzmi: "Wykazuje znajomość angielskiego słownictwa ogólnego 

oraz struktur gramatycznych w stopniu średniozaawansowanym." został  on odniesiony do 

efektu kierunkowego " K_W01 " opisuje proces rozwoju osobniczego" oraz do efektu K_W 02 

"posiada wiedze na temat budowy i rozwoju komórek, tkanek, narządów i całego 

organizmu". Pozostałe efekty kształcenia w tym przedmiocie są w podobny sposób niespójne 

z efektami kierunkowymi. Np. efekt z kategorii umiejętności oznaczony symbolem U1  

"Posiada umiejętność efektywnej i dość poprawnej komunikacji w języku angielskim w 

środowisku zawodowym oraz w życiu codziennym", przyporządkowano do efektu 

kierunkowego K_U01 "umie samodzielnie wykonać zabiegi z zakresu kinezyterapii i technik 

terapii manualnej". Analiza efektów przedmiotowych i kierunkowych potwierdziła istnienie 

niespójności w następujących przedmiotach "Technologii informacyjnej", "Wychowaniu 

fizycznym', w "Socjologii" (w efektach z kategorii wiedzy). w "Biologii medycznej" 

(niespójność pomiędzy U3 a K_U03) w "Biochemii" (niespójność pomiędzy U1 a 

przyporządkowanym efektom :K_U07, K_U08, K_U20, niespójność  pomiędzy U2 a K_U20 i 

K_U26 oraz pomiędzy U3 a K_U20), "Metodyki nauczania ruchu"(niespójność pomiędzy W1 a 

K_W01, K_W09 i K_W19, pomiędzy W3 a K_W12, pomiędzy U3 a K_U13), "Gimnastyka 

korekcyjna- niespójność wszystkich efektów, Kliniczne podstawy w ortopedii i traumatologii 

pomiędzy efektem W2 a efektem K_W25 i K_W19".  

Także na studiach drugiego stopnia zaobserwowano niespójności miedzy innymi w takich 

przedmiotach jak: "Farmakologia" pomiędzy efektem przedmiotowym W1 a kierunkowymi 

K_W01 i K_W02, "Metodologia pracy naukowej" niespójność pomiędzy W1 a K_W01 i 

K_W02, pomiędzy W2 a K_W23, pomiędzy W3 a K_W03, pomiędzy U2 a K_U14, pomiędzy U3 

a K_U19 i K_U21,"Dydaktyka fizjoterapii" niespójność pomiędzy W1 a K_W01, K_W02, 

pomiędzy W2 a K_W26, "Demografia" niespójność pomiędzy efektem W2 a K_W27, 

pomiędzy efektem U1 a efektem K_U05 oraz efektem U2 a efektem K_U09.  

Istnieją także inne niedopatrzenia, w przedmiocie "Fizjoterapia kliniczna  w reumatologii" 

istnieją tylko efekty z kategorii wiedzy. Zawarto także symbole efektów z kategorii 

umiejętności i kompetencji społecznych ale nie zawarto ich treści.  

 
 
 

 
W związku z opisanymi powyżej nieprawidłowościami nie można stwierdzić z całą pewnością, 
iż cele kształcenia zawarte w koncepcji kształcenia zostaną zrealizowane poprzez  osiąganie 
szczegółowych i kierunkowych efektów kształcenia na studiach pierwszego stopnia. Na 
studiach drugiego stopnia  proces realizacji celów kształcenia poprzez osiąganie ogólnych i 
specyficznych efektów kształcenia zgodnie z KRK jest możliwy.  
 

 
Opis założonych kierunkowych  efektów kształcenia dla kierunku nie jest dostępny dla 
studentów w żadnej formie, ani w formie elektronicznej, ani w formie papierowej.   
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Studenci uczestniczący w spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA nie byli zorientowani w tym, 
czym są efekty kształcenia. Studenci wskazali, że nauczyciele akademiccy zapoznają ich 
jedynie z kryterium zaliczeń, przy czym sytuacja taka ma miejsce tylko na niektórych 
zajęciach. Obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA wyrazili chęć bliższego poznania 
swoich efektów kształcenia. Warto zastanowić się nad rozszerzeniem zajęć organizacyjnych o 
informację dotyczącą efektów kształcenia. Dobrą praktyką może być również akcja 
informacyjna dotycząca konkretnej wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych jakie 
zdobywają studenci podczas studiów. Zestaw takich działań może pomóc w zaspokojeniu 
ciekawości studentów dotyczącej ich edukacji oraz może podnieść ich świadomość dotyczącą 
studiowania kierunku. 
 
Analiza opisu kierunkowych efektów kształcenia oraz efektów przedmiotowych 
zamieszczonych w sylabusach pozwala  na stwierdzenie, że  są one  opisane w sposób 
zrozumiały, co ułatwia ich sprawdzalność. Sylabusy pozwalają na opracowanie przejrzystego 
systemu ich weryfikacji – tym bardziej warto zastanowić się nad ich szerszym 
udostępnieniem, szczególnie dla kandydatów na studia i studentów.  Studenci bowiem nie 
potrafili odnieść się do kwestii przejrzystości efektów kształcenia ze względu na niedostępność 
opisu kierunkowych i przedmiotowych efektów kształcenia 

 
Sposób oceny  efektów kształcenia przedstawiony został w kartach przedmiotów.  Do każdego efektu 
kształcenia z kategorii wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych  przypisano sposób ich 
weryfikacji, ale nie zawsze jest on prawidłowy. Chodzi w szczególności o weryfikacje efektów 
kształcenia przypisanych do przedmiotów praktycznych. Przedmioty kliniczne z grupy "Fizjoterapia 
kliniczna" zawierają sposoby weryfikacji opierające sie na przeprowadzaniu testów wiedzy, są to 
egzaminy pisemne, kolokwia, prace projektowe itp.  Np. w przedmiocie "Fizjoterapia kliniczna w 
kardiologii i pulmonologii" efekt:  "Umie samodzielnie wykonywać zabiegi z zakresu  kinezyterapii i 
technik terapii manualnej" jest weryfikowany  poprzez kolokwium, efekt "Umie samodzielnie 
wykonywać zabiegi z zakresu fizykoterapii, masażu leczniczego, limfatycznego,  segmentarnego i 
sportowego" w ogóle nie posiada narzędzia do weryfikacji, podobnie jak efekt "Potrafi komunikować 
się z pacjentem i jego rodziną potrafi pracować w zespole interdyscyplinarnym  zapewniającym 
ciągłość opieki nad pacjentem"  oraz efekt "Potrafi planować i realizować działania z zakresu 
fizjoterapii". W przedmiocie "Fizjoterapia kliniczna w neurologii i neurologii dziecięcej" efekt "potrafi 
komunikować się z pacjentem i jego rodziną, potrafi pracować w zespole interdyscyplinarnym 
zapewniającym ciągłość opieki nad pacjentem  jest weryfikowany przez "sprawozdanie z 
laboratorium", nie wiadomo o co chodzi w tym sposobie weryfikacji. Weryfikacja efektu "Potrafi 
samodzielnie wykonywać zabiegi z zakresu fizjoterapii w ortopedii, z elementami terapii manualnej, 
fizykoterapii i masażu leczniczego  w przedmiocie "Fizjoterapia kliniczna w ortopedii i traumatologii" 
odbywa sie poprzez kolokwium. A więc stosowane metody są niewłaściwe do efektów związanych z 
umiejętnościami. Do weryfikacji tego rodzaju efektów powinno się  stosować  formę zaliczenia 
praktycznego (na sobie, na pacjencie).  Wadliwy sposób weryfikacji efektów kształcenia przypisany 
niektórym przedmiotom klinicznym nie pozwoli osiągnąć tych efektów co w rezultacie nie pozwoli 
osiągnąć absolwentowi wszystkich  kompetencji właściwych fizjoterapeucie, zwłaszcza tych 
odnoszących się do umiejętności praktycznych. Studenci w rozmowie przyznali, że nie korzystają z 
sylabusów, ponieważ są dla nich  trudno dostępne. Wymagania przedmiotowe są określane na 
pierwszych zajęciach przez nauczyciela prowadzącego przedmiot, i jest to w zasadzie jedyne źródło 
informacji z jakiego korzystają. Odbywa się to w  ten sposób, że prowadzący zajęcia informuje 
studentów o warunkach uzyskania zaliczenia, w przypadku przedmiotu kończącego się egzaminem 
przedstawia zakres i formę egzaminu. Informacja zamieszczona w kartach przedmiotów dotycząca 
sposobu zaliczenia przedmiotu jest właściwa. Formą zaliczenia jest najczęściej egzamin pisemny 
lub test niezależnie od tego czy przedmiot jest przedmiotem teoretycznym czy praktycznym, co 
może budzić wątpliwości przy zaliczaniu przedmiotów zawodowych- praktycznych. Studenci 
podczas spotkania z przedstawicielem Zespołu Wizytującego ocenili system oceny efektów kształcenia 
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jako zrozumiały. Studenci gorzej postrzegają dostępność do odpowiednich regulacji. Zasady oceniania 
i zasady zaliczania przedmiotów są dostępne odpowiednio w Regulaminie Studiów oraz w sylabusach 
przedmiotów. Oba dokumenty nie są niestety łatwo dostępne. Sylabusy są dostępne jedynie w 
Dziekanacie, zaś Regulamin Studiów trudno odnaleźć na stronie internetowej. Warto zastanowić się 
nad szerszą i wygodniejszą publikacją ww. dokumentów. 
 

Egzaminy i zaliczenia z przedmiotów objętych programem studiów kończą się wystawieniem oceny, 

chyba że program studiów przewiduje inaczej. Przy egzaminach i zaliczeniach przedmiotów stosuje 

się następujące oceny:  

bardzo dobry  5,0  
dobry plus   4,5  
dobry   4,0  
dostateczny plus  3,5  
dostateczny  3,0  
niedostateczny  2,0   

  
Szczegółowe zasady realizacji praktyki zawodowej  określają: Regulamin Praktyk Zawodowych oraz 
Regulamin studiów w części dotyczącej praktyk zawodowych. Praktyki zawodowe są obowiązkowe 
dla wszystkich studentów, odbywających studia zarówno w trybie stacjonarnym, jak i 
niestacjonarnym. Za realizację praktyki zawodowej na Wydziale odpowiada Koordynator ds. Praktyk 
Studenckich. Stworzono  sylabusy dla praktyk zawodowych, określono efekty kształcenia oraz 
sposoby ich weryfikacji.  
 
Narzędziem weryfikacji końcowych efektów kształcenia jest egzamin dyplomowy (licencjacki i 
magisterski). Procedura dyplomowania została opisana w dokumentacji Wewnętrznego Systemu 
Zapewniania Jakości Kształcenia Wydziału Fizjoterapii oraz w Regulaminie Studiów. Proces 
dyplomowania określają Zarządzenia Dziekana Wydziału Zdrowia Publicznego z lat 2010,2011,2013 i 
2014 (analizowany przez Komisję okres kształcenia) w sprawie procedury i warunków formalnych 
przeprowadzenia egzaminu dyplomowego. Dodatkowo opracowany został regulamin egzaminu 
dyplomowania na studiach pierwszego stopnia. Najważniejsze  ustalenia dotyczą  formy egzaminu 
(egzamin ustny), czasu jego przeprowadzania, sposobu przygotowania studentów do egzaminu i 
warunków przystąpienia. Określa procedury przeprowadzenia egzaminu w tym skład komisji 
egzaminacyjnej. Zawiera informacje odnośnie wyboru pytań egzaminacyjnych  i ich liczby (opisany 
sposób losowania), informacji kiedy egzamin kończy się wynikiem pozytywnym i z jakich elementów  
składa się ostateczna ocena. Każdy prowadzący zajęcia dydaktyczne w przewidzianej programem 
studiów formie zobowiązany jest do przygotowania zagadnień z prowadzonego/nich przez siebie 
przedmiotów w ilości podanej przez Dziekana Wydziału i dostarczenie ich w formie pisemnej. 
Spośród otrzymanych zagadnień Dziekan Wydziału w porozumieniu z Prodziekanami Wydziału 
przygotowują zestawy obejmujące zagadnienia z przedmiotów podstawowych oraz kierunkowych i 
specjalnościowych.  W październiku każdego roku  starostowie poszczególnych kierunków studiów 
losują zagadnienia (pytania) egzaminacyjne, które stanowić będą zakres materiału obowiązujący 
studenta przystępującego do egzaminu dyplomowego w danym roku akademickim. Zestaw 
zagadnienia (pytań) egzaminacyjnych umieszczony zostanie w „wirtualnym dziekanacie”.  
Egzamin ten składa się z dwóch części: prezentacji multimedialnej wybranego przez dyplomanta 
zagadnienia oraz ustnego egzaminu z zakresu przedmiotów kierunkowych i zawodowych zawartych 
w programach studiów.  Zestaw pytań egzaminacyjnych obejmuje w 1/3 praktyczne czynności 
zawodowe, związane z kierunkiem studiów. Wydział opracował ogólne zasady przygotowania pracy 
dyplomowej w formie prezentacji multimedialnej. Egzamin dyplomowy (licencjacki) składany jest 
przed Komisją egzaminacyjną, w skład której wchodzi dziekan lub osoba przez niego wskazana oraz 
co najmniej dwóch egzaminatorów. Ocena końcowa na studiach pierwszego stopnia wynika ze 
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średniej ocen ze studiów, oceny z prezentacji multimedialnej oraz egzaminu ustnego. Wydział nie 
opracował oddzielnego regulaminu egzaminu magisterskiego na studiach drugiego stopnia na 
kierunku fizjoterapia. Przygotowane zostały zasady określające strukturę pracy magisterskiej. 
Powinny to być prace o charakterze badawczym, z zakresu nauk o zdrowiu i nauk biomedycznych. 
Egzamin magisterski jest egzaminem ustnym, składanym przed Komisją Egzaminacyjną, złożoną z 
przedstawiciela władz dziekańskich, promotora oraz recenzenta pracy. W trakcie egzaminu 
magistrant odpowiada na trzy pytania – związane z tematyką przygotowanej pracy oraz z zakresu 
obowiązującego programu studiów na kierunku fizjoterapia. Ostateczny wynik egzaminu 
magisterskiego wynika z przyjętego i określonego w paragrafie 22 ust.2 Regulaminu Studiów zapisu.  
 
Odsiew studentów którzy rozpoczęli naukę w roku akademickim 2010-2011 wyniósł 14% po 
pierwszym roku studiów  na studiach stacjonarnych oraz 22 % po pierwszym roku i 12% po drugim 
roku studiów na trybie niestacjonarnym studiów 1 stopnia. Na studiach 2 stopnia odsiew ten wyniósł 
6% po pierwszym roku studiów. Dla studentów rozpoczynających naukę w roku 2011-2012 wyniósł 
22% po pierwszym roku studiów  na studiach stacjonarnych oraz 22 % po pierwszym roku na trybie 
niestacjonarnym studiów 1 stopnia. Na studiach 2 stopnia odsiew ten wyniósł 1,3% po pierwszym 
roku studiów.  Największy odsiew istnieje pomiędzy pierwszym a drugim rokiem studiów a 
przyczynami są niepodjęcie studiów, niezaliczenie semestru, rezygnacja. Istnieje także spory odsetek 
osób które nie złożyły pracy magisterskiej w terminie, wynosi on 28%  w roku akademickim 2010-
2011 i 18% rok później.  Na studiach 1 stopnia jest to ok 25% studentów.  Przyczyną są głównie 
sytuacje losowe i ekonomiczne. 
 
Uczelnia  prowadzi kształcenie na odległość zgodnie  z decyzja rektora z dnia 1.09.2010 roku w 
sprawie warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych z wykorzystaniem technik kształcenia na 
odległość.  Na ocenianym kierunku studenci realizują z wykorzystaniem tej metody następujące 
przedmioty: Ekonomia i system ochrony zdrowia, Medycyna fizykalna i balneoklimatologia, 
Diagnostyka funkcjonalna i programowanie rehabilitacji  w ginekologii i położnictwie. W sylabusach 
wymienionych przedmiotów nie istnieją informacje dotyczące tej metody dydaktycznej. Przedmioty 
są opisane w sposób tradycyjny. Nie uzyskano informacji, czy  weryfikacja uzyskanych efektów 
kształcenia  prowadzona jest na bieżąco, tj. co najmniej z równą częstotliwością jak na studiach 
prowadzonych w uczelni w sposób tradycyjny i pozwala na ich porównanie z zakładanymi efektami 
kształcenia, oraz czy zaliczenia i egzaminy kończące zajęcia dydaktyczne z przedmiotu  są prowadzone 
w siedzibie uczelni. 
 
 
Akademickie Biuro Karier śledzi losy absolwentów poprzez proces ankietyzacji. Mankamentem 
stosowanej procedury monitorowania losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na 
rynku pracy jest brak analizy zebranych danych i jej aplikacji. Akademickie Biuro Karier przygotowuje 
bowiem jedynie surowe wyniki badań losów absolwentów w postaci raportów, które udostępnia 
Wydziałowi, aby sam wypracował wnioski. Wydział nie ma poprawnie zdefiniowanych  zarówno 
zewnętrznych, jak i wewnętrznych interesariuszy. Nie są oni formalnie włączani do procesu ustalenia 
koncepcji kształcenia na kierunku fizjoterapia.  

 
 
 
   Załącznik nr 4  Ocena losowo wybranych prac etapowych oraz dyplomowych 

Tematyka ocenionych prac licencjackich oraz magisterskich jest zgodna z kierunkiem studiów. 

Zwraca jednak uwagę brak pełnego nadzoru władz Wydziału nad zgłaszanymi tematami prac, które 

często są wręcz dosłownie powtarzane w kolejnych latach. Zespołowi oceniającemu przedstawiono 

stosowny dokument zatwierdzenia tematyki prac dyplomowych i magisterskich przez Radę Wydziału 



8 
 

jedynie z bieżącego roku akademickiego 2013/2014. Oceniane prace licencjackie, jak i magisterskie są 

archiwizowane zarówno w formie drukowanej, jak i elektronicznej. Przedstawione do oceny prace w 

większości przygotowane są zgodnie z powszechnie przyjętym kanonem metodologicznym. Egzaminy 

dyplomowe zostały przeprowadzony poprawnie, a przyjęta procedura i dokumentacja nie budzą 

większych zastrzeżeń. W ocenianych pracach dyplomowych zdarzyło się, iż Dziekan powołał  

recenzenta i promotora z tytułem naukowym magistra co jest nieprawidłowe. W niektórych pracach 

brakowało także zsumowania wszystkich elementów potrzebnych do sformułowania ostatecznej 

oceny na dyplomie, co jest błędem formalnym. Recenzje i oceny zazwyczaj napisane ogólnie, a 

wystawiane oceny zawyżone. 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego  częściowo 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 

1.Zakładane przez jednostkę efekty kształcenia odnoszące się do danego programu studiów, 
stopnia i profilu, kształcenia nie są do końca zgodne z wymogami KRK oraz koncepcją rozwoju 
kierunku z następujących powodów: 
-cele kształcenia określone w sylwetce absolwenta dla roczników studentów 
stacjonarnych i niestacjonarnych  rozpoczynających kształcenie w latach 2010/2011, 
2011/2012 nie spełniającą wszystkich wymagań standardów.  
-istnieje  niezgodność założonych kierunkowych efektów kształcenia z profilem kształcenia i 
celem kształcenia na studiach studiujących wg KRK. Profil praktyczny nie do końca znajduje 
odzwierciedlenie w efektach kształcenia, zwłaszcza tych przypisanych do przedmiotów 
kształtujących kompetencje praktyczne studenta fizjoterapii. Uczelnia zakłada, że "kształcenie 
na kierunku fizjoterapia ma na celu  wyposażenie studentów w wiedzę  teoretyczną i 
praktyczną pozwalającą na pracę w zespole rehabilitacyjnym; przygotowanie specjalistów 
posiadających umiejętności z zakresu planowania i wykonywania zabiegów 
fizjoterapeutycznych i ich zastosowania zgodnie z oceną wskazań i przeciwwskazań; 
umiejętność krytycznego i analitycznego podejścia do wykonywania czynności zawodowych; 
przygotowanie do podjęcia studiów drugiego stopnia, studiów podyplomowych; 
przygotowanie do pracy z osobami niepełnosprawnymi". Gdy tymczasem większość efektów 
kształcenia przypisanych do przedmiotów klinicznych na studiach pierwszego stopnia skupia 
się na zagadnieniach teoretycznych.  
- w opisie efektów kierunkowych brakuje najważniejszego efektu, który potwierdzałby 
spójność z koncepcją kształcenia i profilem kształcenia mówiącego, że  absolwent kierunku 
fizjoterapii potrafi samodzielnie wykonać działania fizjoterapeutyczne z pacjentem w każdym 
wieku z każdym rodzajem schorzenia kwalifikującym się do takich zabiegów. 
- można mieć zastrzeżenia do niektórych sformułowań dotyczących efektów z kategorii 
umiejętności tzn.  efektu  K_U23 „umie charakteryzować podstawowe grupy leków, wskazać 
podstawowe preparaty stosowane w jednostkach chorobowych" tak zapisany efekt jest 
raczej właściwy dla studentów kierunku  "farmacji" a nie fizykoterapii. Kolejny efekt K_U26 
"potrafi dokonać prawidłowej oceny stanu odżywienia w różnych przedziałach wiekowych, 
wskazać główne  zagrożenia zdrowotne wynikające z nieprawidłowego żywienia, ułożyć 
prosty dobrze zbilansowany całodzienny jadłospis dla osób o różnej aktywności fizycznej"  
efekt ten zapisany w taki sposób jest zasadny ale dla studentów kierunku "dietetyki" a nie 
studentów kierunku "fizjoterapii". Na studiach 2 stopnia w opisie efektów kierunkowych 
znajduje sie efekt K_U05 "potrafi analizować wyniki oraz ocenić przydatność różnych badań 
aparaturowych dla doboru środków fizjoterapii oraz kontroli wyników"  efekt te w swojej 
części: "potrafi analizować wyniki(...) różnych badan aparaturowych(...)" nie jest właściwy dla 
kierunku "fizjoterapia" lecz np. dla kierunku "lekarskiego", właściwa treść to: "potrafi 
wykorzystywać analizę wyników" a nie "potrafi analizować wyniki", bo student fizjoterapii nie 
posiada kompetencji do analizy wyniku np. rezonansu magnetycznego czy tomografii 
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komputerowej natomiast powinien umieć wykorzystać analizę takiego wyniku w działaniu 
fizjoterapeutycznym. 
-Nie istnieje   spójność merytoryczna pomiędzy niektórymi efektami przedmiotowymi i 

kierunkowymi. Np. na studiach pierwszego stopnia efekt W1 z przedmiotu: "Język angielski" 

brzmi: "Wykazuje znajomość angielskiego słownictwa ogólnego oraz struktur gramatycznych 

w stopniu średniozaawansowanym." został  on odniesiony do efektu kierunkowego " K_W01 

" opisuje proces rozwoju osobniczego" oraz do efektu K_W 02 "posiada wiedze na temat 

budowy i rozwoju komórek, tkanek, narządów i całego organizmu". Pozostałe efekty 

kształcenia w tym przedmiocie są w podobny sposób niespójne z efektami kierunkowymi. 

Istnieje wiele przykładów podobnej niespójności zarówno na studiach pierwszego jak i 

drugiego stopnia. Istnieją także inne niedopatrzenia, w przedmiocie "Fizjoterapia kliniczna  w 

reumatologii" istnieją tylko efekty z kategorii wiedzy. Zawarto także symbole efektów z 

kategorii umiejętności i kompetencji społecznych ale nie zawarto ich treści.  

-W związku opisanymi powyżej nieprawidłowościami nie można stwierdzić z całą pewnością, iż  
cele kształcenia zawarte w koncepcji kształcenia zostaną zrealizowane poprzez  osiąganie 
szczegółowych i kierunkowych efektów kształcenia 
 
-Opis założonych kierunkowych  efektów kształcenia dla kierunku nie  jest dostępny dla 
studentów w żadnej formie ani w formie elektronicznej ani w formie papierowej.   
 
2.2) Analiza opisu kierunkowych efektów kształcenia oraz efektów przedmiotowych 
zamieszczonych w sylabusach pozwala ZO na stwierdzenie, że  są one  opisane w sposób 
zrozumiały, co ułatwia ich sprawdzalność. Sylabusy pozwalają na opracowanie przejrzystego 
systemu ich weryfikacji – tym bardziej warto zastanowić się nad ich szerszym 
udostępnieniem, szczególnie dla kandydatów na studia i studentów.  Studenci bowiem nie 
potrafili odnieść się do kwestii przejrzystości efektów kształcenia ze względu na 
niedostępność opisu kierunkowych i przedmiotowych efektów kształcenia zawartych w 
sylabusach. 
 
2.3) Sposób oceny  efektów kształcenia przedstawiony został w kartach przedmiotów.  Do 
każdego efektu kształcenia z kategorii wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych  
przypisano sposób ich weryfikacji ale nie zawsze jest on prawidłowy. Chodzi w szczególności 
o weryfikacje efektów kształcenia przypisanych do przedmiotów praktycznych. System 
obejmuje wszystkie kategorie efektów kształcenia i umożliwia zmierzenie i ocenę efektów 
kształcenia na poszczególnych jego etapach ze szczególnym uwzględnieniem procesu 
dyplomowania, wymagania są wystandaryzowane.  Uczelnia  prowadzi kształcenie na 
odległość, w sylabusach przedmiotów nie istnieją informacje dotyczące tej metody 
dydaktycznej. Przedmioty są opisane w sposób tradycyjny. Nie uzyskano informacji czy  
weryfikacja uzyskanych efektów kształcenia  prowadzona jest na bieżąco tj. co najmniej z 
równą częstotliwością jak na studiach prowadzonych w uczelni w sposób tradycyjny i 
pozwala na ich porównanie z zakładanymi efektami kształcenia, oraz czy zaliczenia i egzaminy 
kończące zajęcia dydaktyczne z przedmiotu  są prowadzone w siedzibie uczelni. 

 
2.4) Akademickie Biuro Karier śledzi losy absolwentów poprzez proces ankietyzacji. 
Mankamentem stosowanej procedury monitorowania losów absolwentów w celu oceny 
efektów kształcenia na rynku pracy jest brak analizy zebranych danych i jej aplikacji. 
Akademickie Biuro Karier przygotowuje bowiem jedynie surowe wyniki badań losów 
absolwentów w postaci raportów, które udostępnia Wydziałowi, aby sam wypracował 
wnioski. Wydział nie ma poprawnie zdefiniowanych  zarówno zewnętrznych, jak i 
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wewnętrznych interesariuszy. Nie są oni formalnie włączani do procesu ustalenia koncepcji 
kształcenia na kierunku fizjoterapia.  

 
 
3. Program studiów umożliwia osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

 
Przedstawiono do oceny dwa rodzaje planów (programów) studiów, plany studiów 
opracowane w oparciu o standardy oraz plany studiów opracowane zgodnie z  KRK.  
 
Programy studiów realizowanych  według standardów: 
 
Oferta kształcenia  dotycząca lat 2010/2011, 2011/2012 dla studiów pierwszego oraz 
drugiego  stopnia przedstawiona w planach studiów zawiera treści programowe nie do końca 
zgodne ze standardami kształcenia oraz wytycznymi Światowej Konfederacji Fizjoterapii. 
Wynika to przed wszystkim z faktu nieprzestrzegania wymaganej liczby godzin do wyboru 
wyznaczonej przez standard.  Zgodnie z rozporządzeniem MNiSW z dnia 12 lipca 2007 
roku, § 4.3, w sprawie standardów kształcenia dla kierunku fizjoterapia, w planie i 
programie studiów, obok przedmiotów  treści ogólnych, podstawowych i 
kierunkowych, powinny być uwzględnione przedmioty dodatkowe, a w nich minimum 
30 % przedmiotów do wyboru. Plany studiów nie zawierają żadnych przedmiotów do 
wyboru.  
Na studiach pierwszego stopnia nie realizuje się zasady, która mówi, że co najmniej 
75% godzin przeznaczonych na nauczanie treści kierunkowych i zawodowych  
powinno być  realizowane  w formie ćwiczeń klinicznych o czym mówi standard.  Jeżeli 
na studiach stacjonarnych pierwszego stopnia uwzględni sie przedmioty typowo 
kliniczne takie jak "Kliniczne podstawy fizjoterapii" oraz "Fizjoterapie kliniczną", to 
Uczelnia realizuje w sumie 825 godzin z czego zaledwie 270 godzin to ćwiczenia 
kliniczne. Aby spełnić warunek 75% godzin klinicznych Uczelnia powinna realizować 618 
godzin, brakuje zatem  348 godzin zajęć realizowanych przy pacjencie.  Na studiach 
niestacjonarnych liczba godzin przypadająca na przedmioty kliniczne wynosi 540 z czego 
240 godzin to ćwiczenia przy pacjencie, pozostałe godziny to godziny wykładowe. 
Brakuje zatem 165 godzin do wypełnienia warunku 75%.  
 
Na realizacje programu kształcenia  na studiach stacjonarnych przeznaczono 3820 
godzin (w tym 1080 godzin praktyk), którym przypisano 180 pkt ECTS Studia 
niestacjonarne realizowane są w liczbie 2945 godzin (180 ECTS) co jest zgodne ze 
standardem. Studia stacjonarne drugiego stopnia zarówno stacjonarne jak i 
niestacjonarne także spełniają wymogi standardu jeżeli chodzi o ogólną liczbę godzin 
oraz pkt ECTS. Liczba godzin przypadająca na praktyki jest zgodna z wymogami 
standardu. 
 
W planach studiów 1 stopnia znajdują się wszystkie wymagane standardem 
przedmioty, jednakże niekiedy liczba godzin przypadająca na ich realizacje oraz pkt 
ECTS nie jest zgodna z obowiązującymi przepisami. Np.  na realizacje języka 
angielskiego  na studiach niestacjonarnych  przewidziano 90 godzin a standard 
wymaga 120 godzin z tego przedmiotu, brakuje zatem 30 godzin. Technologie 
informacyjne są realizowane podczas 20 godzin ćwiczeń za które przyznano 1 pkt ECTS 
tymczasem standard mówi o 30 godzinach za 2 pkt ECTS. Na studiach zaplanowano do 
realizacji przedmioty rozwijające wiedzę humanistyczną, liczba godzin jest 
prawidłowa, zgodna ze standardem co dotyczy obydwóch trybów kształcenia. 
Stwierdzono spójność pomiędzy przedmiotami zamieszczonymi w planach studiów a 
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wybranymi do analizy suplementami.  
 
Programy  studiów realizowane  według  KRK: 
 

Przedstawiono do oceny programy kształcenia za lata 2013/2014  na studiach pierwszego i drugiego 
stopnia. Na studiach pierwszego stopnia Uczelnia nie spełnia warunków  dotyczących wyboru 
przedmiotów, za które student  powinien uzyskać  co najmniej 30% pkt. ECTS liczonych  od ogólnej 
liczby ECTS przyznanych za cały program kształcenia.  W przypadku studiów powinno to być nie mniej, 
niż 54 ECTS, ponieważ Uczelnia realizuje program, za który przyznaje 180 ECTS na obydwóch trybach 
kształcenia.  Studenci mają możliwość wyboru przedmiotów, za które Uczelnia przyznała 27 
pkt. ECTS czyli połowę wymaganych pkt ECTS.  Na studiach drugiego stopnia warunek ten 
został spełniony, studenci mają możliwość wyboru przedmiotów za które otrzymują 39 ECTS 
co stanowi 30 %.   

 Studenci na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA stwierdzili, że nigdy nie wybierali 
żadnych przedmiotów (włącznie z prowadzącym seminarium dyplomowe). W przekonaniu 
studentów nie wybierają oni żadnych przedmiotów, co jest zdecydowanie negatywną 
praktyką. 
 
Studia 1 stopnia 
W planach studiów wg KRK na rok akademicki 2013-2014 zaplanowano na studiach 
stacjonarnych  realizacje programu w czasie 2805 godzin (w tym jest 920 godzin 
praktyk) za który przydzielono 180 ECTS.  Na studiach niestacjonarnych planuje się 
realizacje procesu kształcenia w czasie 2500 godzin (w tym 920 godzin praktyk) za 
które przydzielono 180 ECTS.                W rzeczywistości program kształcenia 
realizowany jest w dużo większej liczbie godzin, ponieważ Uczelnia nie dodała do 
ogólnej  liczby godzin w planach studiów tych przeznaczonych na konsultacje z 
nauczycielami i prace własną studenta, chociaż je wyszczególniła zarówno w planach 
jak i w sylabusach. Biorąc pod uwagę także  godziny przeznaczone na samokształcenie 
i konsultacje jest to liczba wystarczająca do osiągnięcia założonych efektów 
kierunkowych i przedmiotowych.  Plan studiów dla formy studiów stacjonarnych i 
niestacjonarnych zawiera takie same przedmioty poza modułem przedmiotów do wyboru.  
Wyodrębniono w nim  następujące grupy przedmiotów (moduły):  moduł przedmiotów 
ogólnych obejmujący treści kształcenia związane z nauczaniem: języka obcego, technologii 
informacyjnych, etyki, systemu opieki zdrowotnej w Polsce, socjologii i wychowania 
fizycznego; moduł  przedmiotów podstawowych obejmujący treści kształcenia z zakresu 
anatomii, biologii, fizjologii, biochemii, patologii ogólnej  biomechaniki, biofizyki, kinezjologii, 
pierwszej pomocy medycznej a także przedmiotów humanistycznych takich jak psychologia i 
pedagogika.  Moduł przedmiotów kierunkowych i zawodowych, obejmujący treści kształcenia 
w zakresie: fizjoterapii ogólnej, zaopatrzenia ortopedycznego, kształcenia ruchowego i 
metodyki nauczania ruchu, kinezyterapii, fizykoterapii, masażu leczniczego i terapii 
manualnej, zaopatrzenia ortopedycznego oraz podstaw fizjoterapii klinicznej, fizjoterapii 
klinicznej w dysfunkcjach narządu ruchu i w chorobach narządów wewnętrznych oraz moduły 
fakultatywne  oraz  praktyki zawodowe. 
 
Studia 2 stopnia 
 
W planach studiów na rok akademicki 2013-2014 zaplanowano na studiach 
stacjonarnych  realizacje programu w czasie 1725 godzin (w tym jest 600 godzin 
praktyk) za który przydzielono 120 ECTS. Na studiach niestacjonarnych planuje się 
realizacje procesu kształcenia w czasie 1400 godzin (w tym 600 godzin praktyk) za 
które przydzielono 120 ECTS.  W rzeczywistości program kształcenia realizowany jest 
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w dużo większej liczbie godzin, ponieważ Uczelnia nie dodała do ogólnej  liczby godzin 
w planach studiów tych przeznaczonych na konsultacje z nauczycielami i prace własną 
studenta, chociaż je wyszczególniła zarówno w planach jak i w sylabusach. Biorąc pod 
uwagę także  godziny przeznaczone na samokształcenie i konsultacje jest to liczba 
wystarczająca do osiągnięcia założonych efektów kierunkowych i przedmiotowych. 
Plan studiów dla formy studiów stacjonarnych i niestacjonarnych zawiera takie same 
przedmioty poza modułem przedmiotów do wyboru. Wyodrębniono w nim  następujące 
grupy przedmiotów (moduły):  moduł treści podstawowych który zawiera  treści kształcenia 
związane z nauczaniem: genetyki  farmakologii, metodologii badan naukowych, historii 
rehabilitacji, filozofii, bioetyki. psychologii klinicznej i psychoterapii pedagogiki specjalnej, 
socjologii niepełnosprawności i rehabilitacji, dydaktyki fizjoterapii, demografii i epidemiologii, 
zdrowia publicznego, prawa, ekonomii i systemów ochrony zdrowia, zarządzania i 
marketingu; moduł  treści kierunkowych obejmujący treści kształcenia z zakresu metod 
specjalnych fizjoterapii, medycyny fizykalnej i balneoklimatologii, diagnostyki funkcjonalnej i 
programowania rehabilitacji, protetyki i ortotyki, aktywności ruchowej i adaptacyjnej, terapii 
zajęciowej. metod uzupełniających rehabilitację. Kolejny moduł to moduł fakultatywny oraz 
praktyka zawodowa. 
Podczas spotkania studentów z  Zespołem Oceniającym PKA uzyskano informację, że czas 
trwania kształcenia oraz formy zajęć są optymalne, w odróżnieniu od doboru treści, metod 
kształcenia, przedmiotów do wyboru oraz kształcenia na odległość. 
 
Programy studiów realizowanych  według standardów i według KRK: 
 
Treści kształcenia i metody dydaktyczne  
Analiza sylabusów przez Zespół Oceniający wykazała, że dobór treści  kształcenia nie 
zawsze jest  prawidłowy. W przypadkach niektórych przedmiotów w programach 
studiów według KRK treści kształcenia są  przedstawione w sposób zbyt ogólny, nie 
wynika z nich, czego konkretnie nauczy sie student.  Brakuje spójności pomiędzy liczbą 
godzin przypadającą na realizacje ćwiczeń i wykładów a liczbą tematów do realizacji w 
ramach przedmiotów kierunkowych i zawodowych. Np. z przedmiotu "Kinezyterapia" 
student realizuje 40 godzin wykładów i 110 godzin ćwiczeń. W ramach wykładów 
tematami są:  "Zarys podstaw teoretycznych i diagnostyka dla potrzeb kinezyterapii. 
Ćwiczenia w kinezyterapii ogólnej i miejscowej. Przegląd metod kinezyterapeutycznych 
stosowanych w procesie usprawniania.", a w ramach ćwiczeń realizowane  tematy to:" 
Poznanie zasad ergonomii i higieny pracy fizjoterapeuty. Zapoznanie z problemami osoby 
chorej i niepełnosprawnej – badanie podmiotowe pacjenta. Doskonalenie badania 
funkcjonalnego pacjenta- (badanie przedmiotowe). Zapoznanie się z metodyką wykonywania 
zabiegów z zakresu kinezyterapii". W tym przypadku wielki stopień uogólnienia nie pozwala 
stwierdzić, czy realizacja przedmiotu wyczerpuje zagadnienia związane z kinezyterapią. 
Realizacja treści przedmiotowych z zakresu ćwiczeń nie daje np. pewności czy student 
osiągnie efekt U2 "Umie wykonać zabiegi kinezyterapeutyczne zgodnie z przyjętą metodyką 
oraz zasadami bezpieczeństwa". Nie wiadomo jakie zabiegi kinezyterapeutyczne będzie umiał 
wykonać, nie wiadomo jakiego rodzaju testów diagnostycznych, sposobów pomiarów się 
nauczy itd. Jeżeli na ćwiczenia przypada aż 110 godzin, w sylabusie powinien istnieć bardziej 
szczegółowy plan  godzinowy, np. ćwiczenia nr 1, czas trwania: 2 godziny -  temat: "nauka 
przeprowadzania ćwiczeń biernych i czynnych", to samo z treściami wykładowymi. 
Reasumując treści kształcenia w niektórych przedmiotach zawodowych nie wskazują, czego 
konkretnie nauczy sie student. W ten sam sposób opisano "Fizykoterapię". Podczas 80 godzin 
ćwiczeń studenci zrealizują następujące tematy: "Rodzaje zabiegów fizykalnych. Wpływ 
bodźców fizykalnych na organizm. Metodyka i wykonywanie poszczególnych zabiegów 
fizykalnych. Ocena wskazań i przeciwwskazań do zabiegów fizykalnych. Elektrodiagnostyka na 
potrzeby fizykoterapii. Zasady BHP na poszczególnych stanowiskach pracy". Z tego opisu nie 
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wiadomo czego konkretnie sie nauczą. Czy np. będą umieli obsłużyć laser czy diadynamic.  
Czy będą umieli zastosować  zabiegi z zakresu ciepłolecznictwa czy zimnolecznictwa itp.  
Treści kształcenia w ramach tego przedmiotu są niewystarczające. W innych przedmiotach 
zawodowych takich jak: Masaż, Terapia manualna, Zaopatrzenie ortopedyczne treści 
kształcenia są nieco szerzej przedstawione ale także  w sposób niewystarczający. Nadal nie 
zastosowano schematu: liczba godzin przypadająca na realizacje tematu ćwiczeń i temat 
ćwiczeń lub wykładu. Dotyczy to wielu  przedmiotów w sylabusach na studiach 1 stopnia. 
Podobne nieprawidłowości dotyczą doboru treści kształcenia na studiach drugiego stopnia. 
Np. w przedmiocie "Diagnostyka funkcjonalna i programowanie rehabilitacji" student 
powinien osiągnąć następujące  efekty z zakresu umiejętności:  "Student opanował 
wiadomości umożliwiające wykorzystanie badań funkcjonalnych do tworzenia i modyfikacji 
planu rehabilitacji osób dorosłych i dzieci. Student potrafi zaprogramować proces 
rehabilitacji, kontrolować jego przebieg oraz dostosować postępowanie fizjoterapeutyczne 
do sprawności pacjenta Student opanował zasady dokumentowania danych o stanie 
pacjenta, wyników fizjoterapii a także zasady ich wykorzystania. Student opanował 
umiejętności dostosowywania programu rehabilitacji do rodzaju choroby, stopnia jej 
zaawansowania oraz istniejących dysfunkcji". Efekt ten powinien osiągnąć dzięki realizacji 
następujących treści przedmiotowych:  "Prawidłowa postawa i jej odchylenia wskutek 
czynników osobniczych oraz obciążeń zewnętrznych wpływających w istotnym stopniu na 
zaburzenia funkcjonalne. Uwidocznienie, podczas symulowanej przez studentów zaburzonej 
aktywności ruchowej, wpływu pierwotnej dysfunkcji na powstawanie dysfunkcji wtórnych. 
Zrozumienie na tej drodze konieczności wczesnego podjęcia usprawniania, zapobiegającego 
zamianom wtórnym, przechodzącym wraz z upływem czasu w postać zmian utrwalonych. 
Demonstrowanie dysfunkcji, na drodze symulacji lub multimedialnej, wynikających z 
osłabnięcia wybranych mięśni kończyny górnej i dolnej". Student nie osiągnie efektów 
kształcenia  realizując przedstawione treści programowe, w tym przypadku treści są po 
prostu źle dobrane. W opinii studentów treść niektórych zajęć pokrywa się (np. zajęcia z 
zakresu ortopedii i patologii układu ruchu), zaś w przypadku zajęć z Podstaw Klinicznych 
Fizjologii w konkretnych gałęziach medycyny negatywnie oceniono metodę oraz dobór treści 
– zajęcia te najczęściej stanowią wprowadzenie do konkretnej gałęzi medycyny np. 
Ginekologii. Analiza sylabusów tych przedmiotów, motywowana opinią studentów 
potwierdza duży nacisk kładziony na naukę teorii ogólnej, nie zaś specjalistycznej. Studenci 
jednoznacznie źle oceniają część zajęć teoretycznych, z zakresu podstaw fizjoterapii (w 
konkretnych gałęziach medycyny), oraz zajęć z zakresu ortopedii i upośledzeń narządów 
ruchu. Pozostałe zajęcia teoretyczne oceniają dobrze lub bardzo dobrze. 
 
Analiza sylabusów potwierdza opinie studentów w tej sprawie. Realizacja przedmiotów 
zawodowych i kierunkowych wskazuje na to, iż większy nacisk kładziony jest na zagadnienia 
teoretyczne  niż praktyczne. Wykazano, że podczas realizacji przedmiotów  klinicznych takich 
jak "Fizjoterapia kliniczna w reumatologii" student zdobywa jedynie wiedzę i żadnych 
umiejętności praktycznych (są wykłady i ćwiczenia, ale nie przedstawiono żadnych treści 
kształcenia, jakie miałyby być osiągnięte w trakcie ćwiczeń, nie ma także efektów kształcenia 
z kategorii umiejętności). Student nie będzie zatem umiał przeprowadzić ćwiczeń leczniczych 
z pacjentem reumatologicznym. Inne przedmioty z  grupy przedmiotów klinicznych:  
"Fizjoterapia kliniczna w neurologii i neurologii dziecięcej" treści kształcenia w ogóle nie 
odnoszą sie do neurologii dziecięcej. Podobnie, student nie osiągnie ani jednego efektu 
kształcenia który wskazywałby na umiejętność przeprowadzenia ćwiczeń leczniczych z 
pacjentami onkologicznymi oraz pacjentami poddanymi intensywnej terapii medycznej.   
Z kolei metody dydaktyczne stosowane w  "Fizjoterapii klinicznej w geriatrii" w "Fizjoterapii 
kliniczna w psychiatrii", "Fizjoterapii kliniczna w  kardiologii i pulmonologii" wskazują, że 
przedmioty te będą realizowane bez udziału pacjenta. co jest niewłaściwe. Sugerowane 
metody dydaktyczne  to: film, wykład czy ćwiczenia laboratoryjne, brak natomiast ćwiczeń 



14 
 

klinicznych z pacjentem. Tylko jeden z przedmiotów klinicznych ("Fizjoterapia kliniczna w 
ortopedii i traumatologii") zakłada ćwiczenia kliniczne jako metodę dydaktyczną. Pozostałe 
metody dydaktyczne  wykorzystywane do realizacji pozostałych przedmiotów z grupy 
przedmiotów podstawowych i ogólnych są prawidłowe.  
 
Studenci nie mają świadomości tego, gdzie w razie potrzeby szukać interesujących ich treści 
przedmiotowych. Analiza strony internetowej WSSP w Lublinie, poparta informacjami 
uzyskanymi od studentów podczas spotkania z Przedstawicielami PKA wykazała utrudniony 
dostęp do sylabusów przedmiotów. Po konsultacji z administracją Uczelni, ustalono że 
sylabusy są do wglądu studentów jedynie w Dziekanacie Wydziału Fizjoterapii. Studenci o tym 
nie wiedzą.. Warto zastanowić się nad poszerzeniem dostępności do sylabusów (np. poprzez 
publikację na stronie internetowej). Materiały nie były w momencie wizytacji udostępnione w 
wersji elektronicznej, ani na pierwszych zajęciach w semestrze, co zdecydowanie utrudnia 
dostęp do potrzebnych informacji. Informacje dotyczące wiedzy, umiejętności i kompetencji 
społecznych jakie zdobędą w trakcie kształcenia nie są przekazywane przez prowadzącego na 
początku zajęć z każdego przedmiotu, Treści te, zdaniem studentów, pomogłyby w określeniu 
przebiegu kursu. Studenci obecni na spotkaniu zaznaczyli, że czasami prezentuje się im 
kryteria zaliczeń oraz zawsze bibliografię przydatną w przygotowaniach do kolejnych zajęć. 
Studenci krytycznie odnoszą się również do kształcenia na odległość. Obecni na spotkaniu z 
Zespołem Oceniającym PKA opisali tę metodę następująco: Dla studentów stacjonarnych 
odbywają się 3-4 spotkania w semestrze, dla niestacjonarnych 1-2, następnie rozsyłane są 
materiały w postaci prezentacji i/lub pików tekstowych, zaś na koniec następuje zaliczenie, 
obejmujące materiał przesłany drogą elektroniczną. Studenci negatywnie odnieśli się do tego 
typu metod, spotykanych np. na przedmiocie Podstawy Klinicznej Fizjoterapii w Położnictwie i 
Ginekologii. Warto zaznaczyć również, że tego typu zasady nie są ujęte w sylabusie 
przedmiotu, czy planie studiów. Przedstawiciele Uczelni potwierdzili ww. schemat działań i 
określili go jako eksperymentalny. 
 
 
Ocena zgodności przyjętej punktacji ECTS z przepisami ustalającymi podstawowe wymagania 
w tym zakresie, w przypadku kształcenia nauczycieli i kierunków, dla których ustalono 
standardy kształcenia – również zgodności z odpowiednimi standardami. ocena 
prawidłowości określenia nakładu pracy i czasu niezbędnego do osiągnięcia zakładanych 
efektów kształcenia – ogólnych, specyficznych  i szczegółowych (dla kierunku, poziomu 
kwalifikacji i profilu, modułu przedmiotów i poszczególnych przedmiotów). Ocena sposobu 
wykorzystania możliwości stworzonych przez ten system w indywidualizowaniu procesu 
kształcenia, w tym poprzez wymianę międzyuczelnianą, międzynarodową;  
 
Punktacja ECTS 
Uczelnia deklaruje, że obecnie stosowany w Uczelni system przenoszenia osiągnięć studenta 
jest zgodny z zasadami Europejskiego Systemu Transferu i Akumulacji Punktów (ECTS). System ten 

ma być ukierunkowany  na najsłabszego studenta i ma być oparty na nakładzie jego pracy, jakiego 
wymaga osiągnięcie założonych efektów kształcenia. Punkty ECTS powinny być przyporządkowane  
wszystkim elementom procesu kształcenia i odzwierciedlać znacząco ilość pracy, jakiej wymaga 

osiągnięcie konkretnych efektów kształcenia zakładanych programem studiów. System punktowy 
ECTS zbudowany został w oparciu o zasadę, że jeden ECTS odpowiada nakładowi 25-30 
godzin pracy studenta.  
Studenci nie potrafili jednoznacznie określić czy zajęcia mają odpowiednio określony nakład 
pracy. Obecni na spotkaniu mieli świadomość tego, czym są punkty ECTS i do czego służą w 
kontekście określania ich nakładu pracy. Uczestnicy spotkania stwierdzili, że zajęcia na ich 
kierunku są oszacowane proporcjonalnie do ich poziomu trudności.  Studenci kierunku 
Fizjoterapia, podkreślają że nie są nadmiernie zainteresowani wykorzystaniem systemu ECTS. 



15 
 

Większość studentów kierunku studiuje w celu uzupełnienia swojego wykształcenia i nie jest 
zainteresowana wymianami międzyuczelnianymi i międzynarodowymi. Jako przyczynę tego 
stanu rzeczy, tak studenci, jak i przedstawiciele Uczelni wskazują przede wszystkim 
wymagający charakter zajęć, konieczność podejmowania pracy zarobkowej przez studentów 
oraz ich wiek. Warto zastanowić się jednak nad promocją zalet programów wymian, 
szczególnie ofert praktyk międzynarodowych, które są zdecydowanie mniejszym obciążeniem 
dla studiujących. 

- ocena prawidłowości: sekwencji przedmiotów i modułów określonej w planie i programie studiów 
poszczególnych poziomów kwalifikacji; 
 

Sekwencja przedmiotów 
Sekwencja przedmiotów określonych zarówno w planie studiów opracowanych w oparciu o 
standardy, jaki i planów opracowanych zgodnie  z KRK  jest w opinii ZO prawidłowa. Jednakże 
studenci na spotkaniu z Zespołem Oceniającym zaznaczyli, że dostrzegają pewne problemy z 
sekwencją przedmiotów. Jako przykład podali przedmiot Podstawy Diagnostyki Radiologicznej, gdyż 
odbywa się on na I roku równolegle z zajęciami z Anatomii Funkcjonalnej i Prawidłowej. Obecni na 
spotkaniu wskazali, że wielokrotnie zdarzało się, że braki w wiedzy z anatomii skutecznie utrudniały 
im naukę diagnostyki radiologicznej, natomiast w kolejnym semestrze tematy trudne były wyjaśniane 
na zajęciach Anatomia Funkcjonalna i Prawidłowa, jednak odbywały się one już po zakończeniu 
przedmiotu Podstawy Diagnostyki Radiologicznej. Taki stan rzeczy potwierdza analiza programu 
studiów oraz kart przedmiotów. Drugim podniesionym przez studentów problemem były zajęcia 
związane z ortopedią i patologiami układu ruchu. Na wszystkich prowadzonych przez siebie zajęciach 
Nauczyciel Akademicki ma używać tej samej prezentacji, z niewielkimi zmianami. Warto zastanowić 
się nad analizą przedstawionych wyżej sytuacji, w kontekście zmian w programie kształcenia 
przedmiotów oraz kolejności zawartych w nim przedmiotów. W tym obszarze najlepszym 
rozwiązaniem byłoby badanie opinii studentów, w odniesieniu do zawartości programu kształcenia i 
sekwencji przedmiotów 
-ocena spójności programu i wymiaru praktyk studenckich, terminu ich realizacji oraz  doboru miejsc, 
w których się odbywają, z celami i efektami kształcenia określonymi dla tych  praktyk. Ocena systemu 
kontroli i zaliczania praktyk;  
 

Praktyki  
Praktyki studenckie są  obowiązkowe co wynika ze standardów kształcenia, planów studiów i 
programu kształcenia, są realizowane na obydwóch trybach studiów  w wymiarze 920 godzin  na 
studiach 1 stopnia i w wymiarze 600 godzin  na studiach 2 stopnia, co jest zgodne z WCPT.  Dla 
każdej praktyki opracowano sylabus. Nadzór nad organizacją i koordynacją praktyk Uczelni sprawuje 
Koordynator Praktyk. System organizacji praktyk jest właściwy, istnieje bezpośredni nadzór  
nad przebiegiem praktyk. Uczelnia prowadzi hospitację praktyk, co ułatwia właściwą kontrolę 
nad ich przebiegiem.  Studenci wybierają sobie sami miejsce  praktyki lub są kierowani  na 
placówki przez Uczelnie.  Uczelnia dysponuje listą  placówek, z którymi zawarła umowy na 
realizacje praktyki, studenci wybierają zatem z listy placówek uczelnianych lub wskazują 
placówkę samodzielnie. Rodzaje placówek są spójne z charakterem praktyki.  Zaliczenia 
praktyki zawodowej dokonuje Koordynator Praktyk na podstawie odpowiedniej dokumentacji 
złożonej przez studenta (dzienniczka praktyk). Analiza dzienniczków praktyk wykazała, iż 
dokumenty te stanowią dość dobre  informacje o  przebiegu praktyki. Można dowiedzieć się z 
nich co student robił każdego dnia, z jakimi pacjentami ćwiczył, jakie zabiegi 
fizykoterapeutyczne wykonywał. Terminy realizacji praktyk zawodowych nie budzą wątpliwości. 
Miejscem odbywania praktyk są ośrodki świadczące usługi lecznicze: publiczne i niepubliczne 
placówki ochrony zdrowia, między innymi szpitale o różnym profilu, przychodnie specjalistyczne i 
wielospecjalistyczne, poradnie i gabinety rehabilitacyjne, ośrodki opiekuńczo – lecznicze, a także inne 
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instytucje, z którymi Uczelnia podpisała umowy. Liczba placówek jest wystarczająca i gwarantuje 
osiągnięcie efektów kształcenia przypisanym praktykom zawodowym. 
 W ocenie studentów mocną stroną programu kształcenia są zajęcia praktyczne, które w przekonaniu 
obecnych na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA, skrupulatnie weryfikują ich umiejętności. 
Studenci wysoko oceniają wsparcie Uczelni w wyborze miejsca praktyk oraz ewaluację ich odbywania, 
w tym pracy studentów oraz opieki nad nimi. Równie dobre zdanie studenci przedstawiają w 
kontekście zajęć praktycznych.  
 
- ocena organizacji procesu kształcenia realizowanego w ramach poszczególnych form kształcenia 
przewidzianych dla danego kierunku, poziomu i profilu studiów w kontekście możliwości osiągnięcia 
zakładanych celów i efektów kształcenia. Prawidłowość organizacji kształcenia w ZOD, jeżeli taki 
ośrodek funkcjonuje w ramach jednostki. Ocena prawidłowości doboru form realizacji zajęć 
dydaktycznych z przedmiotów tworzących moduł praktyczny (zajęcia praktyczne, w tym w 
środowisku pracy) do założonych efektów kształcenia;  
 
Organizacja procesu kształcenia: 
Rok akademicki rozpoczyna się1 października i trwa do 30 września następnego roku 
kalendarzowego. Rok akademicki dzieli się na dwa semestry: semestr zimowy oraz semestr letni, 
które trwają 15 tygodni dydaktycznych. Rektor ustala, po zasięgnięciu opinii samorządu studenckiego 
szczegółową organizację roku akademickiego, w szczególności terminy rozpoczęcia i zakończenia 
zajęć dydaktycznych, terminy sesji egzaminacyjnych oraz przerw w zajęciach dydaktycznych, w tym 
przerwy wakacyjnej trwającej nie mniej niż 8 tygodni. Rektor ogłasza szczegółową organizację roku 
akademickiego nie później niż trzy miesiące przed jego rozpoczęciem. W trakcie trwania roku 
akademickiego Rektor może, w uzasadnionych przypadkach, ogłosić dni lub godziny wolne od zajęć 
dydaktycznych. Dziekan może, za zgodą Rektora, ogłosić dla Wydziału godziny lub dni wolne od zajęć 
dydaktycznych dla kierunków lub lat studiów. Okresem zaliczeniowym jest semestr. Okres zajęć 
wynikający z planu studiów podzielony Plan studiów i program kształcenia realizowany jest na 
studiach licencjackich przez sześć semestrów a na studiach magisterskich 4 semestry.   Organizacja 
procesu dydaktycznego na niestacjonarnych studiach pierwszego i drugiego stopnia przewiduje 
zajęcia w systemie sobotnio-niedzielnym. Zjazdy dla studentów organizowane są co tydzień lub co  
dwa tygodnie.  Zarządzeniem Rektora wprowadzono podziały na grupy ćwiczebne i tak: grupa 
wykładowa liczy do 250 osób, ćwiczeniowa  25-30 osób, laboratoryjne 16-18 osób, seminaryjne 12-15 
osób a kliniczne to połowa grupy seminaryjnej czyli 6-8 osób. W rzeczywistości grupy ćwiczebne są 
większe, np. grupa kliniczna liczy  11 osób. Podział ten zdaje sie nie dotyczyć studiów 
niestacjonarnych, na których zajęcia odbywają sie w dużych liczebnie  grupach, co nie sprzyja 
osiągnięciom efektów kształcenia zwłaszcza z przedmiotów  zawodowych, takich jak np. 
fizykoterapia.  
Pomimo tych uwag, system organizacji procesu kształcenia umożliwia osiągnięcie kierunkowych 
efektów kształcenia  przedstawionych w opisie. 
 
 
Realizacja modułu praktycznego (zajęć klinicznych i praktyk zawodowych) 
Dobór form realizacji zajęć dydaktycznych z przedmiotów tworzących moduł praktyczny (zajęcia 
praktyczne, w tym w środowisku pracy) do założonych efektów kształcenia jest nieprawidłowy. 
Zajęcia praktyczne które powinny odbywać sie przy pacjentach odbywają się w Uczelni. Tylko jeden 
przedmiot kliniczny ma prawidłową formę realizacji, o czy pisano juz wcześniej. Pozostałe formy 
dydaktyczne nie są dobrze dopasowane do realizacji przedmiotów klinicznych, przez co efekty 
kształcenia przypisane do tych przedmiotów nie zostaną w pełni zrealizowane.  Nie dotyczy to 
realizacji praktyk zawodowych, które realizowane są prawidłowo.  
 
-Ocena możliwości indywidualizacji procesu kształcenia studentów wybitnie uzdolnionych czy 
studentów  niepełnosprawnych. 
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Studenci będący osobami z niepełnosprawnością mogą zwracać się do Dziekanatu i pionu spraw 
studenckich o poradę, informację i pomoc odnośnie konkretnego wsparcia w trakcie trwania studiów. 
Na dzień wizytacji, w jednostce studiowało kilku studentów z niepełnosprawnościami. Warto 
podkreślić dobre praktyki, stosowane przez Uczelnię w zakresie wsparcia dla osób 
niepełnosprawnych. Budynek dydaktyczny jest w pełni dostosowany do potrzeb osób z dysfunkcjami, 
zaś osoby które mają problemy z narządem ruchu mogą korzystać z oferowanych przez WSSP wózków 
inwalidzkich i wsparcia portierów. Jest to przykład działania, które Uczelnia podejmuje, aby wyjść 
naprzeciw zapotrzebowaniu studentów niepełnosprawnych. Corocznie przedstawiciele pionu 
studenckiego analizują zaświadczenia dotyczące niepełnosprawności i na tej podstawie starają się 
doposażyć WSSP pod tym kątem. 
Osoby wybitnie uzdolnione mają do dyspozycji dwie formy indywidualizacji procesu kształcenia 
Indywidualny Plan Studiów oraz Indywidualną Organizację Studiów. Studenci mają świadomość tego 
jak ubiegać się o indywidualizację procesu kształcenia, jednak korzystają z niej niechętnie. Analiza 
dokumentacji przedstawionej przez Uczelnię wykazała, że w momencie wizytacji nikt nie korzystał z 
którejkolwiek z form indywidualizacji. Studenci tłumaczą brak chęci korzystania z ITS czy IOS brakiem 
takiej konieczności. Dobrą praktyką w tym aspekcie mogłaby okazać się akcja uświadamiająca 
konkretne korzyści płynące z indywidualizacji procesu kształcenia, jakie mogą uzyskiwać studenci 
wybitnie uzdolnieni.. 
 
Indywidualizacja procesu kształcenia dla studentów wybitnie uzdolnionych nie jest powszechna wśród 
studentów, pomimo przejrzystych i korzystnych dla studentów zapisów regulaminowych. Warto, aby 
w ślad za informowaniem o indywidualizacji szła również akcja uświadamiająca korzyści płynące z 
indywidualizacji procesu kształcenia. WSSP w Lublinie cechuje się wysokim standardem obsługi osób 
niepełnosprawnych.  
 
 
 
Nie zawsze istnieje spójność pomiędzy efektami kształcenia a treściami kształcenia, pomiędzy 
treściami kształcenia a metodami dydaktycznymi co wykazano powyżej przedstawiając konkretne 
przykłady.  
 
 
W przypadku, gdy przeprowadzana jest kolejna ocena jakości kształcenia na danym kierunku studiów 
należy ocenić dokonane zmiany i ich efekty, odnieść się do stopnia realizacji sformułowanych 
poprzednio zaleceń, lub efektów działań naprawczych, a także ocenić proces zmian  programu 
studiów w aspekcie rozwoju kierunku.  
 
Nie było uwag ani zaleceń dotyczących programów studiów. 
 
Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego4 częściowo  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 
3.1) Realizowany program kształcenia nie do końca umożliwia studentom osiągnięcie każdego 
z zakładanych celów i efektów kształcenia oraz uzyskanie zakładanej struktury kwalifikacji absolwenta  
z następujących powodów: 
(Programy oparte o standardy)  
Oferta kształcenia  dotycząca lat 2010/2011, 2011/2012 dla studiów pierwszego oraz drugiego  
stopnia przedstawiona w planach studiów zawiera treści programowe nie do końca zgodne ze 
standardami kształcenia oraz wytycznymi Światowej Konfederacji Fizjoterapii. Plany studiów nie 
zawierają żadnych przedmiotów do wyboru. W planach studiów 1 stopnia znajdują się 
wszystkie wymagane standardem przedmioty, jednakże niekiedy liczba godzin przypadająca 
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na ich realizacje oraz pkt. ECTS nie jest zgodna z obowiązującymi przepisami. Np.  na realizacje 
języka angielskiego  na studiach niestacjonarnych  przewidziano 90 godzin a standard wymaga 
120 godzin z tego przedmiotu, brakuje zatem 30 godzin 
Na studiach pierwszego stopnia nie realizuje się zasady, która mówi, że co najmniej 75% 
godzin przeznaczonych na nauczanie treści kierunkowych i zawodowych  powinno być  
realizowane  w formie ćwiczeń klinicznych o czym mówi standard.  
 
(Programy  studiów realizowane  według  KRK).  
Na studiach pierwszego stopnia Uczelnia nie spełnia warunków  dotyczących wyboru przedmiotów, za 
które student  powinien uzyskać 30% pkt. Studenci na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA 
stwierdzili, że nigdy nie wybierali żadnych przedmiotów (włącznie z prowadzącym seminarium 
dyplomowe). W przekonaniu studentów nie wybierają oni żadnych przedmiotów, co jest 
zdecydowanie negatywną praktyką. 
 
(Programy studiów realizowanych  według standardów i według KRK) 
Treści kształcenia i metody dydaktyczne  
Dobór treści  kształcenia nie zawsze jest  prawidłowy. W przypadkach niektórych 
przedmiotów w programach studiów według KRK treści kształcenia są  przedstawione w 
sposób zbyt ogólny, nie wynika z nich czego konkretnie nauczy sie student.  Brakuje spójności 
pomiędzy liczbą godzin przypadającą na realizacje ćwiczeń i wykładów a liczbą tematów do 
realizacji w ramach przedmiotów kierunkowych i zawodowych. Dotyczy to wielu  przedmiotów 
w sylabusach na studiach 1 stopnia. Podobne nieprawidłowości dotyczą doboru treści kształcenia na 
studiach drugiego stopnia. W opinii studentów treść niektórych zajęć pokrywa się, wskazywano także 
na nacisk  kładziony na naukę teorii ogólnej, nie zaś specjalistycznej. Z kolei metody dydaktyczne 
stosowane w  przedmiotach zawodowych np. "Fizjoterapii klinicznej w geriatrii" w "Fizjoterapii 
klinicznej w psychiatrii", "Fizjoterapii klinicznej w  kardiologii i pulmonologii" wskazują że przedmioty 
te będą realizowane bez udziału pacjenta, co jest niewłaściwe. Tylko jeden z przedmiotów klinicznych 
("Fizjoterapia kliniczna w ortopedii i traumatologii") zakłada ćwiczenia kliniczne jako metodę 
dydaktyczną.  Studenci nie mają świadomości tego, gdzie w razie potrzeby szukać interesujących ich 
treści przedmiotowych.  Studenci krytycznie odnoszą się również do kształcenia na odległość. Obecni 
na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA opisali tę metodę następująco: Dla studentów 
stacjonarnych odbywają się 3-4 spotkania w semestrze, dla niestacjonarnych 1-2, następnie rozsyłane 
są materiały w postaci prezentacji i/lub pików tekstowych, zaś na koniec następuje zaliczenie, 
obejmujące materiał przesłany drogą elektroniczną. Studenci negatywnie odnieśli się do tego typu 
metod, spotykanych np. na przedmiocie Podstawy Klinicznej Fizjoterapii w Położnictwie i Ginekologii. 
Warto zaznaczyć również, że tego typu zasady nie są ujęte w sylabusie przedmiotu, czy planie 
studiów. Przedstawiciele Uczelni potwierdzili ww. schemat działań i określili go jako 
eksperymentalny. 
Punktacja ECTS 
Studenci nie potrafili jednoznacznie określić czy zajęcia mają odpowiednio określony nakład pracy. 
Obecni na spotkaniu mieli świadomość tego, czym są punkty ECTS i do czego służą w kontekście 
określania ich nakładu pracy. Studenci kierunku Fizjoterapia, podkreślają że nie są nadmiernie 
zainteresowani wykorzystaniem systemu ECTS.  
Sekwencja przedmiotów 
Studenci na spotkaniu z Zespołem Oceniającym zaznaczyli, że dostrzegają pewne problemy z 
sekwencją przedmiotów. Jako przykład podali przedmiot Podstawy Diagnostyki Radiologicznej, gdyż 
odbywa się on na I roku równolegle z zajęciami z Anatomii Funkcjonalnej i Prawidłowej. Obecni na 
spotkaniu wskazali, że wielokrotnie zdarzało się, że braki w wiedzy z anatomii skutecznie utrudniały 
im naukę diagnostyki radiologicznej, natomiast w kolejnym semestrze tematy trudne były wyjaśniane 
na zajęciach Anatomia Funkcjonalna i Prawidłowa, jednak odbywały się one już po zakończeniu 
przedmiotu Podstawy Diagnostyki Radiologicznej. Taki stan rzeczy potwierdza analiza programu 
studiów oraz kart przedmiotów.  
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3.2. Zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy zajęć oraz stosowane metody 
dydaktyczne nie zawsze  tworzą spójną całość. Nie zawsze istnieje spójność pomiędzy efektami 
kształcenia a treściami kształcenia, pomiędzy treściami kształcenia a metodami dydaktycznymi co 
wykazano powyżej przedstawiając konkretne przykłady.  
 
 
4. Liczba i jakość kadry dydaktycznej a możliwość zagwarantowania realizacji celów edukacyjnych 

programu studiów 
1) Liczba pracowników naukowo-dydaktycznych i struktura ich kwalifikacji umożliwiają osiągnięcie 

założonych celów kształcenia i efektów realizacji danego programu, 
 

Uczelnia zgłosiła do minimum kadrowego 7 samodzielnych  nauczycieli akademickich, 16 
doktorów i 2 magistrów.  
Grupa pozostałych nauczycieli akademickich dla studiów I stopnia obejmuje: 2 profesorów n. 
med., 5 dr hab. ( 3. n. med., 1. pedagogiki,  1. inżynieria rolna), 24 doktorów (13. n. med., 1. n. o 
zdrowiu, 1. n. kf., 1. filozofii, 2. psychologii, 1. pedagogiki, 2. socjologii, 1. chemii, 1. biologii) i 51 
magistrów (15. z obszaru nauk medycznych i nauk o zdrowiu oraz nauk o kulturze fizycznej, 6. z 
obszaru nauk humanistycznych, 6. z obszaru nauk społecznych i 4. z obszaru nauk ścisłych). 
 
Natomiast dla studiów II stopnia obejmuje: 5 profesorów n. med., 5 dr hab. ( 3. n. med., 1. 
pedagogiki,  1. N. kf), 24 doktorów (13. n. med., 3 n. o zdrowiu, 2 n. kf., 1 filozofii, 2 psychologii, 1 
pedagogiki, 2. socjologii, 1. chemii, 2. biologii) i 24 magistrów (19. z obszaru nauk medycznych i 
nauk o zdrowiu oraz nauk o kulturze fizycznej, 5 z obszaru nauk społecznych). 
 
Struktura kwalifikacji oraz liczba nauczycieli akademickich stanowiących kadrę dydaktyczną 
kierunku Fizjoterapia umożliwia osiągnięcie zakładanych celów i efektów kształcenia. 
 

 

Skład minimum kadrowego odpowiada wymaganiom określonym w § 14 pkt. 1 rozporządzenia 

Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dn. 5 października 2011r. w sprawie warunków 

prowadzenia studiów na określonym kierunku i poziomie kształcenia (Dz. U. z 2014 poz. 131), tj.  

„Minimum kadrowe dla studiów pierwszego stopnia na określonym kierunku studiów stanowi co 

najmniej trzech samodzielnych nauczycieli akademickich oraz co najmniej sześciu nauczycieli 

akademickich posiadających stopień naukowy doktora” oraz § 15 pkt. 1 tj. „minimum kadrowe 

dla studiów drugiego stopnia na określonym kierunku studiów stanowi co najmniej sześciu 

samodzielnych nauczycieli akademickich oraz co najmniej sześciu nauczycieli akademickich 

posiadających stopień naukowy doktora”.  

Spełnione są także zapisy § 13 pkt. 1 i 2 powyższego rozporządzenia, tj.: „Do minimum 

kadrowego, o którym mowa w § 14, są wliczani nauczyciele akademiccy zatrudnieni w uczelni na 

podstawie mianowania albo umowy o pracę, w pełnym wymiarze czasu pracy, nie krócej niż od 

początku semestru studiów” dla których uczelnia  stanowi podstawowe miejsce pracy, a także § 

13 pkt. 2, tj.: „Nauczyciel akademicki może być wliczony do minimum kadrowego w danym roku 

akademickim, jeżeli osobiście prowadzi na danym kierunku studiów zajęcia dydaktyczne w 

wymiarze co najmniej 30 godzin zajęć dydaktycznych, w przypadku samodzielnych nauczycieli 

akademickich i co najmniej 60 godzin zajęć dydaktycznych, w przypadku nauczycieli akademickich 

posiadających stopień naukowy doktora lub tytuł zawodowy magistra”. 
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Uczelnia stosuje wzór oświadczenia o wyrażeniu zgody na wliczenie do minimum kadrowego, 

który pozwala na stwierdzenie, iż wszystkie osoby zgłoszone do minimum kadrowego spełniają 

warunki określone w art. 112a ustawy z dn. 27 lipca 2005 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. 

U. z 2012 r., poz. 572 i 742). Zwraca się jednak uwagę, iż w oświadczeniach powinno wyraźnie 

być zaznaczone, że nauczyciele akademiccy są zaliczani do minimum kadrowego ocenianego 

kierunku studiów na poziomie studiów pierwszego i drugiego stopnia. 

Należy stwierdzić, że wymagania formalne odnośnie minimum kadrowego ocenianego kierunku, 

określone w wyżej wymienionym rozporządzeniu, nie zostały spełnione w przypadku studiów I 

stopnia, ponieważ żadna osoba zaliczona przez uczelnię do minimum kadrowego nie wypełniła 

stosownego oświadczenia, z którego jasno wynikałoby, iż poszczególne osoby wyrażają zgodę na 

zaliczenie ich do minimum kadrowego dla tego rodzaju studiów. 

Dlatego do minimum kadrowego dla I stopnia studiów nie można zaliczyć żadnej zgłoszonej osoby. 

Natomiast do minimum kadrowego dla II stopnia studiów zaliczono  w sumie 20 nauczycieli 

akademickich tj. 6 z pośród 7 zgłoszonych przez Uczelnię nauczycieli akademickich posiadających 

tytuł profesora lub doktora habilitowanego oraz 14 doktorów.  Nie zaliczono do minimum 

kadrowego jednego profesora (z oświadczenia wynika, że  uczelnia jest dodatkowym miejscem pracy 

więc nie może on stanowić minimum dla II stopnia), 2 doktorów (jeden posiada stopnie, dorobek i 

doświadczenie praktyczne z obszaru nauk humanistycznych, dla drugiego uczelnia jest dodatkowym 

miejscem pracy więc nie może on stanowić minimum dla II stopnia) oraz 2 magistrów (na II stopniu 

nie można zaliczyć magistrów do minimum kadrowego).W teczkach osobowych znajdują się 

dokumenty pozwalające na uznanie deklarowanych tytułów i stopni naukowych. Umowy o pracę 

zawierają wymagane prawem elementy za wyjątkiem informacji o podstawowym miejscu pracy. 

Informację o podstawowym miejscu pracy zawarta jest wyłącznie w oświadczeniu o wyrażeniu zgody 

na wliczenie do minimum kadrowego. 

Teczki zawierają dokumenty (specjalizacje medyczne, świadectwa ukończenia kursów), będące 
potwierdzeniem dorobku praktycznego. Kadrę dydaktyczną stanowi zespół nauczycieli różnych 
dziedzin związanych z fizjoterapią z obszaru nauk medycznych, nauk o zdrowiu, nauk 
humanistycznych i społecznych oraz nauk przyrodniczych. Wymienionych nauczycieli akademickich 
cechuje adekwatne do procesu nauczania doświadczenie naukowo-dydaktyczne oraz zawodowe. 
Kwalifikacje nauczycieli akademickich w większości przypadków są zgodne z tematyką prowadzonych 
zajęć. Jedna osoba prowadzi przedmioty niezgodnie z wykształceniem i doświadczeniem zawodowym 
(dr n. med. Prowadzi Fizjoterapię kliniczną w kardiologii i pulmonologii – 25 w., Fizjoterapia kliniczna 
w onkologii i medycynie paliatywnej). 
 

 

W celu oceny stabilności minimum kadrowego ocenianego kierunku studiów dokonano analizy 
zaliczenia do tego minimum nauczycieli akademickich zatrudnionych w roku akademickim: 
2010/2011 i 2011/2012 i 2012/2013. Nieprzerwanie przez wszystkie powyżej wskazane lata 
akademickie w grupie siedmiu samodzielnych nauczycieli akademickich sześć osób jest zatrudnionych 
i zaliczonych do minimum kadrowego ocenianego kierunku studiów, a w grupie szesnastu nauczycieli 
akademickich posiadających stopień naukowy doktora jedenaście osób jest zatrudnionych i 
zaliczonych do tego minimum przez Uczelnię. Na podstawie powyższych informacji stwierdzono, iż 
kadra ocenianego kierunku studiów jest stabilna zarówno w grupie samodzielnych nauczycieli 
akademickich jak i w grupie nauczycieli akademickich posiadających stopień naukowy doktora. 
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Stosunek nauczycieli akademickich stanowiących minimum kadrowe a liczbą studentów kierunku 
spełnia wymagania § 17 pkt. 1 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 5 
października 2011 r. w sprawie warunków prowadzenia studiów na określonym kierunku i poziomie 
kształcenia (Dz. U. z 2014 r. poz.131.). Wynosi około 1: 54 przy wymaganym 1:60. LICZBA 
STUDENTÓW – 1086. 

 
 
Obsada zajęć dydaktycznych z poszczególnych przedmiotów jest odpowiednia. Poszczególni 
nauczyciele akademiccy prowadzący przedmioty kierunkowe reprezentują zgodne obszary nauki, 
dziedzin i dyscyplin naukowych. 
Uczelnia nie prowadzi zajęć na odległość (poza jednym przedmiotem, co zostało opisane w pkt 3). 
 

 Załącznik nr 6 - Informacja o hospitowanych zajęciach i ich ocena 
 
 
Uczelnia prowadzi odpowiednią politykę kadrową sprzyjającą podnoszeniu kwalifikacji i zapewnia 

pracownikom warunki rozwoju naukowego i dydaktycznego. 

W budżecie Uczelnia przewidziała środki na wspieranie inicjatyw nauczycieli akademickich 

ubiegających się o kolejne stopnie naukowe. Uczelnia podpisuje umowy z Uczelniami posiadającymi 

uprawnienia do doktoryzowania i habilitacji oraz pokrywa koszty przewodów doktorskich i 

habilitacyjnych. Z nauczycielami których wspomaga podpisywane są umowy o wejście w skład limitu 

kadrowego przez określony okres czasu. W ostatnich latach dzięki takiemu wsparciu jedna osoba 

uzyskała  18.03.2014 r. tytuł dr habilitowanego. 

       Uczelnia finansuje również uczestnictwo nauczycieli akademickich w konferencjach naukowych, 

w roku 2013 sfinansowała 4 konferencje, z czego dwie z nich dotyczyły tematyki Fizjoterapii („Stan, 

perspektywy i rozwój ratownictwa, kultury fizycznej i sportu w XXI wieku.”, czy „Społeczno-

edukacyjne oblicze współczesnego sportu w kulturze zdrowia, czasu wolnego i edukacji olimpijskiej- 

w 150 lecie urodzin Pierrea de Coubertin). W roku 2012 i 2011 dofinansowano 6 konferencji, w tym 

również związane z tematyką fizjoterapii np. „Współczesny człowiek w zdrowiu i chorobie”. Oprócz 

finansowania udziału nauczycieli akademickich w konferencjach naukowych, sami organizują 

konferencje naukowe, np. „Uwarunkowania efektywności usprawniania dziecka z uszkodzeniem 

ośrodkowego układu nerwowego.” Która odbyła się w kwietniu 2012 roku.  

Nauczycielom, którzy prowadzą badania naukowe i ubiegają się o kolejne stopnie naukowe, 

umożliwiane jest publikowanie ich prac w Zeszytach Naukowych własnych lub innych 

wydawnictwach. Uczelnia daje również możliwość wydania prac habilitacyjnych nauczycieli 

starających się o awans we własnym wydawnictwie. 

 
 

Politykę kadrową nakreśla limit przyjęć studentów na studia zgłoszony do Ministerstwa. Dziekan 
Wydziału sprawuje pieczę nad odpowiednim zatrudnieniem nauczycieli akademickich. Ocenia On czy 
jest odpowiednia obsada zajęć w danym roku zarówno merytoryczna (odpowiednie kwalifikacje 
nauczycieli) jak i liczebnościową. Jeśli nie są te wymogi spełnione, Dziekan zwraca się do Rektora 
Uczelni o zatrudnienie odpowiednich nauczycieli akademickich. 
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Kryterium doboru dokonuje się na podstawie oceny przedstawionego Curriculum Vitae, ze 
szczególnym uwzględnieniem dorobku naukowego i doświadczeń zawodowych zdobytych poza 
Uczelnią. 
Prowadzona polityka kadrowa zapewnia osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia przez 
studentów. 

 
Struktura kwalifikacji osób prowadzących zajęcia dydaktyczne na ocenianym kierunku studiów oraz 
ich liczba umożliwiają osiągnięcie zakładanych celów i efektów kształcenia. Prowadzący zajęcia 
posiadają odpowiednie stopnie i tytuły naukowe oraz są przedstawicielami wszystkich obszarów 
nauki przypisanych do kierunku. Szczegółową charakterystykę tych stopni osób  stanowiących 
minimum kadrowe przedstawiono poniżej. 
Zespół Oceniający odbył także spotkanie z nauczycielami akademickimi prowadzącymi zajęcia na 
ocenianym kierunku studiów. Obecnych było 13 osób. Nauczyciele potwierdzili, iż mają wpływ na 
tworzenie sylabusów, natomiast Koncepcja  kształcenia nie byłą z Nimi konsultowana. Podkreślili oni, 
iż otrzymują odpowiednie wsparcie naukowe i dydaktyczne od Władz Uczelni. Finansowane są ich 
awanse naukowe (jeden przewód habilitacyjny w ostatnim półroczu) oraz wyjazdy na konferencje. 
Nauczyciele podkreślili także, iż uczelnia ma dobre perspektywy rozwoju, cały czas zwiększa się liczba 
studentów obcokrajowców głównie z tzw. „Bloku Wschodniego” . Również Uczelnia odpowiedziała, 
na zgłoszony przez Nauczycieli apel o wprowadzenie nowego przedmiotu w postaci „języka 
migowego”, na który studenci zgłaszali zapotrzebowanie. W tym celu zorganizowano spotkanie z 
Urzędem Marszałkowskim, który ma wspomóc jego realizację.  

 
Minimum kadrowe na I stopniu nie jest spełnione (na podstawie złożonych oświadczeń). 

Na stopniu II Uczelnia uzupełniła minimum kadrowe i spełnia wymogi formalne. 
 
Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego3   na I stopniu ocena niedostateczna, na II stopniu w pełni 

1) Struktura kwalifikacji oraz liczba nauczycieli akademickich stanowiących kadrę dydaktyczną 
kierunku Fizjoterapia umożliwia osiągnięcie zakładanych celów i efektów kształcenia.  

2) W oświadczeniach powinno wyraźnie być zaznaczone, że nauczyciele akademiccy są 
zaliczani do minimum kadrowego ocenianego kierunku studiów na poziomie studiów 
pierwszego i drugiego stopnia. Dlatego wymagania formalne odnośnie minimum 
kadrowego ocenianego kierunku, określone w wyżej wymienionym rozporządzeniu, nie 
zostały spełnione w przypadku wymagań na poziomie studiów pierwszego stopnia, co 
uniemożliwiło zaliczenie zgłoszonych przez uczelnię osób do tego minimum kadrowego. 

3) Kierunek spełnia niezbędne wymagania w zakresie minimum kadrowego dla studiów 
drugiego stopnia. Kadrę dydaktyczną stanowi zespół nauczycieli różnych dziedzin związanych 
z fizjoterapią z obszaru nauk medycznych, nauk o zdrowiu, nauk humanistycznych i 
społecznych oraz nauk przyrodniczych. Wymienionych nauczycieli akademickich cechuje 
adekwatne do procesu nauczania doświadczenie dydaktyczne oraz zawodowe. Kwalifikacje 
większości nauczycieli akademickich są zgodne z tematyką prowadzonych zajęć. Polityka 
kadrowa jest odpowiednia dla ocenianego kierunku i zgodna z misją uczelni. 

Uczelnia nie określiła procedury dotyczącej doboru kadry dydaktycznej. O zatrudnieniu 
decyduje Rektor na podstawie wniosku Dziekana Wydziału. System wsparcia rozwoju kadry 
naukowej według opinii nauczycieli jest dobry.  

 

5. Infrastruktura dydaktyczna i naukowa, którą dysponuje jednostka a możliwość realizacji 
zakładanych efektów kształcenia oraz prowadzonych badań naukowych 

 
Uczelnia zapewnia bazę materialną, niezbędną do osiągnięcia końcowych efektów kształcenia na 
ocenianym kierunku studiów, a także uwzględniająca potrzeby osób niepełnosprawnych. 
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Wyższa Szkoła Społeczno – Przyrodnicza im. Wincentego Pola w Lublinie jest położona przy 

głównych arteriach komunikacyjnych miasta. Dzięki temu posiada dogodny dojazd środkami 

komunikacji miejskiej, jak i samochodami osobowymi. Parking Uczelni może pomieścić około 120 

pojazdów. Zajęcia odbywają się w budynku dydaktycznym będącym własnością Założyciela WSSP o 

powierzchni użytkowej 4000 m². Łącznie uczelnia dysponuje w tym obiekcie 35 salami 

dydaktycznymi, aulą mieszczącą 220 osób oraz 18 laboratoriami w tym 4 komputerowymi. Baza 

dydaktyczna uczelni jest dostosowana do specyfiki planowanych zajęć dydaktycznych. Szkoła 

dysponuje bowiem odpowiednio wyposażonymi salami dydaktycznymi, ale również laboratoriami i 

gabinetami specjalistycznymi, które zapewniają studentom odpowiedni poziom kształcenia 

praktycznego i realizacje celów dydaktyczno – naukowych zawartych w planach kształcenia. 

Wszystkie sale są we właściwym stanie technicznym i estetycznym oraz odpowiadają wymaganiom 

określonym w przepisach dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy, przepisach 

przeciwpożarowych i ochrony środowiska. Na potrzebę zajęć praktycznych w Uczelni  urządzono 2 

gabinety masażu, 2 gabinety kinezjoterapii, 2 gabinety fizykoterapii, pracownię biomechaniki, 

pracownię anatomii prawidłowej, pracownię biochemiczną, gabinet kosmetyki, pracownię wizażu i 

stylizacji, pracownię turystyki, pracownię geografii turystycznej i krajoznawstwa. Pomieszczenia do 

masażu wyposażone są m.in. w profesjonalne stoły do masażu i urządzenia masujące Ciatronic. 

Gabinety fizykoterapii posiadają m.in. urządzenia do elektrostymulacji, foliatronic, pulsotronic, 

interdynamic i stim oraz laser. Laboratorium kinezyterapii dysponuje sprzętem do rehabilitacji 

ruchowej m. in. kabiny UGUL wraz z osprzętem, stoły do pionizacji, stoły do rehabilitacji sterowane 

elektrycznie itp. Pracownia biomechaniki zawiera urządzenia łączące stanowisko do leżenia z 

urządzeniem pomiarowym, urządzenie do badania działalności mięśni w układach dźwigowych, fotel 

do ćwiczeń oporowych z zespołem diagnostycznym umożliwiającym pomiar momentu siły, zestaw 

pomiarowy do wyznaczania położenia środka ciężkości ciała oraz badania momentów sił 

mięśniowych oraz do kinetycznej analizy ruchu kończyny i aktywności mięśni. Wszystkie gabinety w 

zakresie fizjoterapii wyposażone są w szereg plansz specjalistycznych polsko i anglojęzycznych.  

WSSP ma cztery własne laboratoria komputerowe liczące łącznie 80 stanowisk. Wszystkie komputery 
pracują w sieci Windows. Stanowiska są wyposażone w licencjonowane oprogramowanie systemowe 
i aplikacyjne (m.in. WINDOWS, MS Office 2003, Borland Delphin, Borland C++ builder, Dev C++, Case 
Studio 2. Ponadto na potrzeby zajęć  dla studentów fizjoterapii i kosmetologii studenci mają 
możliwość korzystania z oprogramowania Sanatorium i Dietetyk. 

Na terenie uczelni można korzystać z bezprzewodowego dostępu do internetu. Każdy 

komputer wyposażony w kartę bezprzewodową WiFi po połączeniu z siecią bezprzewodową WSSP 

otrzymuje dostęp do internetu. Drogą bezprzewodową z internetu można korzystać na terenie całego 

gmachu i 50 m na zewnątrz.  

W budynku istnieją również pomieszczenia przystosowane do zajęć rekreacyjnych – sala ćwiczeń, 

siłownia, ale także obok budynku znajduje się boisko. Część pomieszczeń posiada klimatyzację i 

monitoring.  

Studenci nie mają zastrzeżeń do sal. Ponadto studenci zaznaczyli satysfakcję z działania biblioteki, 

która jest dobrze zaopatrzona w potrzebne im materiały. Studenci mają zapewniony dostęp do sieci 

Internet, za pomocą infrastruktury udostępnianej przez Uczelnię. 
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- ocena poprawności doboru instytucji, w których prowadzone są zajęcia praktyczne lub praktyki 
zawodowe do celów kształcenia i założonych efektów kształcenia; 
 
Na potrzebę zajęć klinicznych i praktyk zawodowych dla studentów fizjoterapii Uczelnia zawarła 

umowy z większością placówek służby zdrowia na terenie Lublina, które posiadają oddziały 

rehabilitacji. Umowy te są właściwie sporządzone i zapewniają studentom pełne korzystanie z nich. 

Na podstawie tych umów studenci mogą korzystać ze sprzętu będącego w posiadaniu tych placówek. 

W celu właściwego zagwarantowania bazy szkoleniowej dla przewidzianych w programie studiów 

zajęć z wychowania fizycznego, zawarto stosowne umowy z właścicielami obiektów sportowych w 

mieście, które w pełni pokrywają potrzeby Wydziału.  

Praktyki zostały przez większość osób obecnych na spotkaniu ocenione jako zajęcia o bardzo wysokim 
standardzie. W ujęciu całościowym studenci mają dobre mniemanie na temat oferty praktyk, jakie 
przedstawia Uczelnia. Zdecydowana większość studentów jest zadowolona tak z miejsca, jak i jakości 
odbywanych praktyk. Obecni podkreślali przy tym, że bardzo często poziom praktyk jest ewaluowany, 
nawet w czasie ich trwania poprzez ocenę pracy z pacjentem. Analogiczne zdanie studenci wygłaszają 
w odniesieniu do zajęć praktycznych. Obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA wskazali 
ofertę praktyk oraz zajęcia praktyczne jako mocną stronę studiów na WSSP w Lublinie. 
 
- ocena spójności planowanego rozwoju ocenianego kierunku z rozwojem infrastruktury,  
w której prowadzone jest kształcenie na tym kierunku. Ocena polityki finansowej uczelni  
i jednostki w tym zakresie (planowane nakłady na utrzymanie i doskonalenia infrastruktury);  
 
Uczelnia zapewnia spójny rozwój kierunku z infrastrukturą i prowadzi dobrą politykę finansową w 
tym zakresie.  
W każdym roku akademickim w budżecie Uczelnia gwarantuje określoną kwotę na uzupełnienie 
sprzętu w gabinetach i pracowniach. W bieżącym roku akademickim 2013/2014 zakupiono m.in. 
wózki inwalidzkie, balkoniki, kule łokciowe i pachowe, ortezy kręgosłupa lędźwiowo – krzyżowe z 
wkładką silikonową o funkcjonalności sznurówki, ortezy stawu kolanowego z osłoną rzepki, 
stabilizatory stawu kolanowego i skokowego, ortezy stabilizujące rzepki Uniwersal, ortezy stopowo 
goleniowe pneumatyczne, ortezy nadgarstka Carpal Tunnel Wrist, laski dłoniowe składane, gorsety 
Jevetta, kołnierze Schanza, Florida i dwuczęściowe, szyny na dłoń i przedramię z ujęciem kciuka, 
kamizelki stawu barkowego, podpórki trójkołowe, aparaty na staw biodrowy, stanowiska do 
fizykoterapii dla osoby niedowidzącej BTL – 4110 Smart, stanowiska do fizykoterapii dla osoby 
niedowidzącej BTL – 4625 Smart, moduł ultradźwięków 4710 Smart, moduł elektroterapii 4625 
Smart, sondy laserowe R itp.  
 
- ocena przystosowania infrastruktury dydaktycznej do potrzeb studentów niepełnosprawnych 
 
Infrastruktura dydaktyczna jest dobrze dostosowana do potrzeb studentów z niepełnosprawnościami. 
Budynki wyposażone są w windy oraz specjalnie dostosowane toalety i podjazdy. Jedyne zastrzeżenia 
mogą budzić niektóre drzwi, które z uwagi na swój ciężar są ciężkie w obsłudze dla osób 
poruszających się niesamodzielnie np. za pomocą wózka inwalidzkiego, bądź kul. Wizytowane sale 
dydaktyczne oraz biblioteka są dostępne dla osób niepełnosprawnych. 
 
- w przypadku kolejnej oceny jakości kształcenia na danym kierunku studiów należy ocenić dokonane 
zmiany, odnieść się do stopnia realizacji zaleceń sformułowanych poprzednio, efektów działań 
naprawczych, a także ocenić wpływ zmian infrastruktury na możliwość osiągnięcia założonych 
efektów kształcenia i jego jakość.  
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Realizacja zaleceń dotyczyła uzupełnienia wyposażenia pracowni do kinezyterapii oraz pracowni do 
fizykoterapii.  Zalecenia zostały w pełni zrealizowane. Obecnie Uczelnia posiada dwie sale do 
fizykoterapii wyposażone w nowoczesny sprzęt umożliwiający osiągnięcie zakładanych efektów 
kształcenia. Także wyposażenie dwóch sal do kinezyterapii jest odpowiednie.  
 

 
Zajęcia praktyczne i praktyki zawodowe są realizowane w instytucjach umożliwiających 
osiągnięcie założonych efektów kształcenia. Są to placówki służby zdrowia, posiadające oddziały 
rehabilitacji dobrze wyposażone, prezentujące różne dziedziny medycyny, co daje możliwość 
osiągnięcia wszystkich zamierzonych efektów kształcenia. 

 
 
w przypadku kolejnej oceny jakości kształcenia na danym kierunku studiów należy ocenić dokonane 
zmiany, odnieść się do stopnia realizacji zaleceń sformułowanych poprzednio, efektów działań 
naprawczych, a także ocenić wpływ zmian infrastruktury na możliwość osiągnięcia założonych 
efektów kształcenia i jego jakość. 
 
Po ostatniej ocenie Uczelnia dokonała zalecanych zmian. Uzupełniła wyposażenie gabinetów do 
fizykoterapii i kinezyterpaii oraz wzbogaciła pomoce dydaktyczne. Obecnie wyposażenie jest 
odpowiednie do uzyskania wszystkich zamierzonych efektów kształcenie. 
 
Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego4 w pełni 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 
 
Infrastruktura naukowo-dydaktyczna, jest odpowiednia, od strony materialnej, stoi na dobrym 
poziomie. Umożliwia studentom osiągnięcie wszystkich zamierzonych efektów kształcenia. Warto 
również podkreślić dobrą sytuację osób z niepełnosprawnościami, które od strony infrastruktury są 
obsłużone w sposób optymalny.  
 
6. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę w zakresie obszaru/obszarów kształcenia, do 

którego został przyporządkowany oceniany kierunek studiów 
 

Profil badawczy realizowany na Wydziale Fizjoterapii obejmuje prace o charakterze podstawowym, 

klinicznym oraz psychospołecznym, związane z szeroko rozumianą rehabilitacją/fizjoterapią. Program 

kształcenia jest zgodny z zainteresowaniami naukowymi prowadzących zajęcia, rezultaty 

prowadzonych badań naukowych są wykorzystywane w procesie kształcenia. Nauczyciele akademiccy 

prowadzący zajęcia na kierunku fizjoterapia realizują badania w zakresie: fizjoterapii w skoliozach 

idiopatycznych, psychologii sportu i rehabilitacji, zastosowania technik multimedialnych w procesie 

dydaktycznym studentów fizjoterapii, przydatności ćwiczeń profilaktycznych kręgosłupa lędźwiowo-

krzyżowego w zapobieganiu i utracie mineralnej masy kostnej u kobiet w okresie pomenopauzalnym, 

jakości życia, postaw i rehabilitacji osób z wybranymi chorobami narządu ruchu, układu krążenia i 

schorzeniami neurologicznymi. Mają możliwość publikacji w Zeszytach Naukowych WSSP w Lublinie 

(do 2013 roku), a od 2014 roku w czasopiśmie anglojęzycznym „Archives of physiotheraphy and 

global researches”, zgłoszonym do ewaluacji KEJN, wydawanym przez wydawnictwo uczelniane, w 

których umieszczane są recenzowane artykuły naukowo-badawcze i poglądowe. Zgodnie z zapisem w 

raporcie samooceny głównym celem Wydawnictwa Akademickiego jest działalność wspomagająca 

życie naukowe Uczelni poprzez publikacje zwarte o charakterze naukowym, prezentujące dorobek 

naukowy pracowników. 
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         Finansowanie badań naukowych realizowanych na Wydziale Fizjoterapii odbywa się wyłącznie 

poprzez środki własne WSSP. Obecnie Uczelnia nie realizuje grantów uczelnianych, krajowych i 

międzynarodowych. 

Jednostka stwarza studentom możliwość uczestnictwa w badaniach naukowych oraz 

zdobycia wiedzy i umiejętności przydatnych w pracy naukowo-badawczej. Na Wydziale działa 

Studenckie Koło Naukowe Fizjoterapii, którego członkami są także studenci obcokrajowcy 

studiujących w Uczelni. Działalność Koła Naukowego obejmuje: uczestnictwo w konferencjach 

krajowych i międzynarodowych  organizowanych przez Uczelnię,  prezentacje wybranych zagadnień z 

zakresu rehabilitacji i fizjoterapii na zebraniach Koła,  uczestnictwo w pracach badawczych 

prowadzonych wspólnie z Instytutem Medycyny Wsi, publikacja prac naukowych, przygotowanych 

pod kierunkiem pracowników naukowych Wydziału. W raporcie samooceny zamieszczono informację 

o sześciu publikacjach naukowych opublikowanych z udziałem studentów, wyłącznie w 2013 roku.  

Współpraca naukowa i badawcza z innymi ośrodkami akademickimi krajowymi i 

zagranicznymi jest w fazie organizowania. W analizowanym okresie czasu płaszczyzną wymiany 

naukowej była II Międzynarodowa Konferencja Naukowo - Szkoleniowej organizowana wspólnie z 

Kuratorium Oświaty w Lublinie na temat: ,,Uwarunkowania efektywności usprawniania dziecka z 

uszkodzeniem ośrodkowego układu nerwowego",  w dniach 26-28 kwietnia 2012 r. w Kazimierzu 

Dolnym nad Wisłą. W latach 2011-2014 Wydział gościł wykładowców z Yeditepe University w Turcji 

Turcji z cyklem wykładów dla studentów fizjoterapii studiów licencjackich i magisterskich. 

Ponadto, Uczelnia jest w trakcie przygotowania wspólnego projektu badawczego z Wydziałem 
Fizjoterapii w Istanbul Medipol University. W trakcie negocjacji jest także porozumienie z Università 
degli Studi „G. d’Annunzio” Chieti-Pescara, które finalnie ma skutkować utworzeniem wspólnych 
studiów magisterskich. Władze Wydziału nie określiły jednak przewidywanego terminu rozpoczęcia 
wspomnianych projektów. 
 
Rezultaty prowadzonych badań naukowych są wykorzystywane w procesie kształcenia; na kierunkach 
o profilu ogólnoakademickim jednostka stwarza studentom możliwość uczestnictwa w badaniach 
naukowych oraz zdobycia wiedzy i umiejętności przydatnych w pracy naukowo-badawczej.  
 
Ocena obligatoryjna jedynie dla studiów II stopnia i jednolitych magisterskich; 
 
 
Studenci WSSP w Lublinie, na kierunku Fizjoterapia są umiarkowanie angażowani w badania 
naukowe. Na Wydziale Fizjoterapii działa Studenckie Koło Naukowe Fizjoterapii. Członkami Koła są  
studenci studiów I i II stopnia Wydziału Fizjoterapii.  Do działalności Koła Naukowego włączono 
również studentów z zagranicy studiujących na WSSP. 
 
Działalność Koła Naukowego udokumentowana jest w następujących obszarach: 

 Uczestnictwo w Konferencjach Międzynarodowych  organizowanych przez WSSP Uczelnię 
(Kazimierz Dolny 26-28.04.2012 r. , Lublin 14 – 15.05.2010 r.). 

 Uczestnictwo w konferencjach krajowych organizowanych przez inne ośrodki w kraju (np. w 
Kielcach). 

 Przygotowywanie prezentacji o tematyce z fizjoterapii i ich przedstawianie na Zebraniach 
Koła Naukowego. 

 Uczestnictwo w działalności naukowej w pracach badawczych prowadzonych wspólnie z 
Instytutem Medycyny Wsi (05.2013 r. i ich kontynuowanie). 

 Udział studentów z Turcji i Ukrainy w działalności Koła oraz przygotowanie wykładów i ich 
wygłaszanie na forum Koła Naukowego. 
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 W ramach prac koła studenci uczestniczą w konferencjach i spotkaniach naukowych, pod 
kierunkiem pracowników naukowych opracowują wyniki badań oraz przygotowują do 
publikacji. 

 
Główną aktywnością naukową studentów Fizjoterapii jest 6 publikacji wydanych z udziałem 
studentów oraz zaangażowanie w działalność polegającą na promocji zdrowia i zdrowego trybu życia. 
 
Warto rozważyć realną aktywizację studentów w sprawie badań naukowych, gdyż takie chęci 
sygnalizowali sami studenci, którzy chcieliby spróbować swoich sił w tym obszarze. Dobrą praktyką 
byłoby również zachęcanie studentów do udziału w badaniach prowadzonych przez kadrę naukową. 

 

 ocena wpływu współpracy naukowej i badawczej z innymi uczelniami lub instytucjami z 
otoczenia gospodarczego i społecznego na proces dydaktyczny; 

 
w przypadku, gdy przeprowadzana jest kolejna ocena jakości kształcenia na danym kierunku studiów 
należy ocenić ewentualną zmianę stopnia oddziaływania prowadzonych badań naukowych na proces 
rozwoju kierunku. 
 
Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego4  w pełni 
 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 
 

1. Zauważalna jest aktywność publikacyjna nauczycieli akademickich stanowiących 
minimum kadrowe oraz ich udział czynny w konferencjach naukowych, co z pewnością 
znajduje odzwierciedlenie we wdrażaniu nowoczesnej wiedzy w procesie dydaktycznym 
Wydziału. Zwraca jednak uwagę fakt, iż nauczyciele akademiccy nie zgłaszają  projektów 
naukowych finansowanych z ramienia NCN i/lub NCBR. W niewielkim stopniu 
realizowane są także projekty i badania naukowe w ramach współpracy 
międzynarodowej. Działalność naukowa studentów w ramach Koła Naukowego jest 
prawidłowa.  

2. Studenci WSSP w Lublinie niekiedy uczestniczą w badaniach naukowych mających wpływ 
na proces dydaktyczny, nie są jednak specjalnie zachęcani do tego przez swoich 
Nauczycieli Akademickich. SKN Fizjoterapii jest kołem zorientowanym głównie na 
działalności popularnonaukowej i propagującej zdrowie i zdrowy tryb życia. 

 
 
7. Wsparcie studentów w procesie uczenia się zapewniane przez Uczelnię 

 
 

W ocenie studentów kryteria rekrutacyjne są przejrzyste i zrozumiałe. Rekrutacja na oba stopnie 
studiów odbywa się bez egzaminów, zaś decydująca jest kolejność zgłoszeń.. Jedynym ograniczeniem 
stawianym kandydatom jest konieczność przedstawienia zaświadczenia od lekarza medycyny pracy. 
 
Uczelnia prezentuje na swojej stronie internetowej sylwetkę absolwenta, a także ogólny opis treści 
programowych, bez wskazania efektów kształcenia uzyskiwanych po ukończeniu konkretnych 
przedmiotów. Fakt ten, został wskazany przez studentów jako jeden z nielicznych mankamentów 
rekrutacji. 
 
Rozwiązaniem może być przede wszystkim zmiana lub powtórna analiza kryteriów przyjęć na studia, 
tak aby lepiej weryfikowały one umiejętności rekrutowanych, by poziom wejściowy umożliwiał 
osiągnięcie wszystkich założonych efektów kształcenia.  
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System ocen jest przejrzysty i klarowny. Obecni na spotkaniu pozytywnie odnieśli się wobec kryteriów 
ocen, czy też ich przełożenia na faktycznie zdobyte osiągnięcia. Studenci mają możliwość otrzymania 
informacji na temat popełnionych błędów, które są im wyjaśniane przez nauczycieli akademickich. 
Student może liczyć, na  informację zwrotną dotyczącą podstaw, wedle których został oceniony w 
ten, a nie inny sposób. Niektórzy studenci WSSP w Lublinie, podczas spotkania z Zespołem 
Oceniającym PKA, poinformowali że nie czują się oceniani obiektywnie. Studenci wskazali, że zdarza 
się, iż mogą podchodzić do zaliczeń wielokrotnie Taki stan rzeczy powoduje przede wszystkim brak 
konsekwencji w przedkładanym studentom systemie oceniania.. W takiej sytuacji zaleca się podjęcie 
działań w zakresie oceny i weryfikacji stosowanych zasad oceniania w celu zapewnienia studentom 
ustandaryzowanego i obiektywnego procesu oceny stopnia realizacji zakładanych efektów 
kształcenia. 

 
 

W przypadku  systemu wymian międzyuczelnianych i międzynarodowych aktywność studentów  jest 
niska. Tak studenci, jak i przedstawiciele Jednostki podkreślają obiektywne trudności stojące na 
przeszkodzie do zwiększenia mobilności. Jako główne powody wymienia się przede wszystkim 
konieczność utrzymania pracy zarobkowej, która nie jest rekompensowana przez stypendium 
przyznawane np. w ramach programu LPP Erasmus lub od nowego roku Erasmus+. Dodatkowym 
problemem, który wskazuje całe środowisko akademickie na Wydziale, jest kwestia słabej wiary w 
umiejętności językowe, jaką prezentują studenci. Studenci kierunku Fizjoterapia mają stworzoną 
możliwość uczestniczenia w programach wymian międzynarodowych i międzyuczelnianych – niestety 
nie korzystają z nich. Nie mają również świadomości dotyczącej punktów ECTS, przez co nie do końca 
wiedzą jak mogą z nich korzystać. Rekomendowanym rozwiązaniem w tym zakresie będzie 
popularyzacja założeń systemu ECTS oraz uświadomienie jego potencjalnego wpływu na efekty 
kształcenia i jakość studiowania. Niewątpliwie mocną stroną Uczelni jest osoba odpowiedzialna za 
koordynację działań związanych z mobilnością międzynarodową. Osoba ta jest znana i wysoko 
oceniana przez studentów. Pomaga ona w rozwiązaniu wszelkiego rodzaju trudności, jakie mogłyby 
komplikować wyjazd na wymianę lub zakłócić powrót na WSSP w Lublinie. 
  
Warto zastanowić się nad promocją programów staży i praktyk, o których studenci wiedzą nieco 
mniej niż np. o programie LLP ERASMUS. Dyskusja na temat mobilności wzbudziła zainteresowanie 
wśród obecnych na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA. 

 
Analiza dokumentacji przedstawionej przez Uczelnię, spotkania z Władzami Wydziału oraz 
Studentami wskazują jednoznacznie, że współpraca międzynarodowa nie wywiera większego wpływu 
na osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia, z uwagi na niski procent uczestniczących w 
programach wymian. Niemniej studenci uczestniczący w programach praktyk, a przy tym obecni na 
spotkaniu wskazują na pozytywny i rozległy wpływ takiej współpracy międzynarodowej, wskazując na 
rozszerzenie swoich horyzontów poprzez zapoznanie się z inną filozofią uprawiania zawodu 
fizjoterapeuty. 
 
Warto zastanowić się ponownie nad większym zaangażowaniem w udział, w programach 
międzyuczelnianych i międzynarodowych, ze szczególnym uwzględnieniem międzynarodowych 
programów staży i praktyk 
 
 
 
Studenci na spotkaniu z członkiem Zespołu Oceniającego PKA podkreślili wysoką jakość obsługi 
naukowej i dydaktycznej. W percepcji osób, które uczestniczyły w spotkaniu z Zespołem Oceniającym 



29 
 

PKA jakość obsługi administracyjnej na poziomie Wydziału stoi na najwyższym poziomie. W ich opinii 
godziny pracy Dziekanatu są odpowiednie, zaś wiedza i umiejętności pracowników pomagają w 
rozwiązaniu wszelkich problemów formalno-prawnych studentów. Studenci dostrzegają wsparcie, tak 
przy okazji rozwiązywania problemów studenckich, związanych ze studiowaniem, jak i ze sprawami 
socjalno-bytowymi. 
 
W celu udzielania wsparcia studentom w rozwiązywaniu problemów związanych z przebiegiem 
studiów powoływani są opiekunowie lat studiów. Zadaniem opiekunów jest utrzymywanie kontaktu 
ze studentami danego roku, udzielanie pomocy, rad i konsultacji w zakresie spraw zgłaszanych przez 
studentów, w tym związanych z procesem dydaktycznym. Do obowiązków opiekuna należy ponadto 
opiniowanie na prośbę studenta lub na wniosek Dziekana indywidualnych spraw związanych z tokiem 
studiów. Studenci obecni na spotkaniu z przedstawicielami PKA zaznaczyli jednak, że nie mieli nigdy 
styczności ze swoim opiekunem i że nie wiedzieli o takim wsparciu, jakie oferuje im Uczelnia. Warto 
zastanowić się nad bardziej szczegółowymi zapisami Regulaminu Studiów, które mogłyby 
sprecyzować kompetencje i obowiązki Opiekuna Roku – takie rozwiązanie pozwoli na sprawniejsze 
stawianie i ewaluację wymagań wobec takiej osoby. 
 
Wszystkie niezbędne informacje znajdują się w Internecie oraz na tablicach informacyjnych. 
Wykładowcy są dla studentów dostępni na konsultacjach oraz drogą elektroniczną (e-mail, czasem 
telefon). W przekonaniu obecnych na spotkaniu wybór promotora pracy dyplomowej, jak i tematu 
owej pracy jest losowy i nie zależy wyłącznie od studenta. Co jest niewątpliwie złą praktyką. Studenci 
negatywnie oceniają, że promotorzy są im przydzielani, zaś tematy prac oscylują jedynie w sferze 
zainteresowania prowadzącego seminarium. Dobrym rozwiązaniem w tym zakresie byłoby przede 
wszystkim reorganizacja zapisów na zajęcia seminaryjne, tak aby studenci mieli swobodę doboru 
dowolnego promotora i tematu swojej pracy dyplomowej. W odczuciu studentów liczebność grup na 
seminariach dyplomowych umożliwia kultywowanie relacji mistrz-uczeń oraz pozwala na 
przedstawienie kolejnych etapów prac innym seminarzystom.  
 
Studenci krytycznie odnoszą się do metod kształcenia na odległość, jakie realizuje WSSP w Lublinie. 
Studenci scharakteryzowali e-learning, jako prezentację / plik tekstowy oraz test zaliczeniowy. 
Jedynym pozytywnym aspektem zajęć w formie e-learningowej, jest dla studentów brak konieczności 
uczęszczania na zajęcia osobiście. Władze Uczelni charakteryzują e-learning jako program pilotażowy, 
który chcą udoskonalić. 

 
Sylabusy są skonstruowane w sposób przejrzysty i zrozumiały. Studenci nie mają jednak możliwości 
do swobodnego korzystania z nich, gdyż są one dostępne jedynie w Dziekanacie. Analiza kart 
przedmiotów wskazuje, że w sylabusach znajduje się wszystko co potrzebne, żeby przygotować się na 
zajęcia i zaliczenia. Sylabusy zawierają podstawowy opis przedmiotu, zakładane efekty kształcenia, 
potrzebną do ich realizacji literaturę obowiązkową i rozszerzającą, a także warunki i kryteria 
zaliczenia. Studenci podkreślają, że zalecane materiały dydaktyczne są odpowiednie i przydatne w 
realizacji zakładanych celów i efektów kształcenia, zdarzają się jednak sytuację, w których zmienia się 
literatura przed zaliczeniem, a studenci zauważają korelację między nazwiskiem prowadzącego, a 
nazwiskiem autora zalecanej, nowej literatury. Na taką sytuację zwracała uwagę większość 
studentów, przy czym wskazywali oni, że dzieje się tak na kilku przedmiotach. Studenci zdecydowanie 
negatywnie oceniają takie działania. Dobrą praktyką byłoby prezentowanie sylabusów, poszerzenie 
dostępu do nich oraz zalecenie wypracowania zestawu literatury, który nie musiałby być już 
zmieniany przed zaliczeniem. 
 
Uczelnia podejmuje skuteczne działania mające na celu przekazanie swoim studentom wartości 
motywujących ich do osiągania lepszych efektów uczenia się. Studenci są kształceni w przekonaniu o 
tym że są nadzieją dla miasta i najbliższego regionu. Czują wsparcie Uczelni oraz doceniają jej 
regionalny prestiż. Jest to dla nich wysoce motywujące. Uczelnia stara się zapewniać studentom 
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wysoką jakość zajęć praktycznych i praktyk, przez co studenci mobilizują się do osiągania jak 
najlepszych wyników. Wymienione wyżej mechanizmy wraz z przejrzystymi kryteriami dostępu do 
pomocy materialnej pomagają w osiąganiu lepszych efektów kształcenia i ich skuteczności. 
Zdecydowanie demobilizującym aspektem jest możliwość wielokrotnego podchodzenia do zaliczeń – 
studenci wskazują tutaj na brak motywacji z uwagi na i tak praktycznie pewne zaliczenie. 
 
Ocena zakresu opieki materialnej i socjalnej oferowanej studentom ocenianego kierunku studiów.  
 
Programy opieki materialnej i socjalnej w WSSP w Lublinie są oferowane w zakresie gwarantowanym 
przez ustawę Prawo o szkolnictwie wyższym. Informacje na temat świadczeń pomocy materialnej 
oraz sposobu w jaki student może się o nie ubiegać jest przedstawiana na początku kształcenia oraz 
dostępna na stronie internetowej Uczelni. W opinii studentów praca administracji wspiera studentów 
w procesie uzyskania stypendiów, wskazuje i pomaga uzupełnić braki w dokumentacji oraz służy 
radą. System przyznawania świadczeń jest przejrzysty i dobrze zorganizowany, dzięki czemu pomoc 
trafia do studentów w terminach, które sami uznają za optymalne, tj. stypendium socjalne w 
kolejnym miesiącu po złożeniu wniosku, zaś jeżeli chodzi o stypendium rektora dla najlepszych 
studentów do grudnia roku, w którym złożono wniosek. Taki stan rzecz potwierdzają wydane decyzje 
administracyjne, znajdujące się w teczkach osobowych studentów.  
 
Uczelnia w przekonaniu studentów wspiera rozwój zawodowy, kulturowy i społeczny studentów 
poprzez wiele akcji przeprowadzanych także przez Samorząd Studentów. Problemem jest jednak 
niska frekwencja studentów podczas ww. wydarzeń. Władze Wydziału organizują wykłady dotyczące 
pracy zawodowej fizjoterapeuty, a także spotkania z gośćmi z zagranicy, którzy prezentują pracę 
fizjoterapeuty w kraju z którego pochodzą. Bardzo cenną inicjatywą jest Klub Studenta 
Zagranicznego, zainspirowany przez Samorząd Studentów, w którego szeregach działa wielu 
studentów zagranicznych. Klub ten zajmuje się przystosowaniem zagranicznych studentów WSSP do 
życia w Polsce, ze szczególnym uwzględnieniem praw i obowiązków studenta. Bardzo dobrą praktyką 
są oferowane za darmo lekcje języka polskiego, dla licznych studentów zza wschodniej granicy Polski. 
 
W opinii obecnych na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA, studia na kierunku Fizjoterapia są 
wartościowe, szczególnie jako uzupełnienie wykształcenia. Studenci bardzo wysoko ocenili zajęcia 
praktyczne i praktyki, nieco gorzej zajęcia teoretyczne, szczególnie z zakresu podstaw fizjoterapii w 
różnych gałęziach medycyny. Obecni na spotkaniu z przedstawicielami PKA podkreślili zorientowanie 
na studentów zagranicznych, co jest w ich opinii niewątpliwie dobrą praktyką. Studenci negatywnie 
odnieśli się do sekwencji przedmiotów oraz powtarzania się treści na niektórych zajęciach. 
Podkreślili dobrą organizację administracyjną i wsparcie w sprawach socjalno-bytowych, a także 
tych z zakresu obsługi studiów. 
 
Studenci podczas spotkania z przedstawicielem zespołu oceniającego wyrazili satysfakcję z systemu 
opieki naukowo-dydaktycznej oraz materialnej. Administracja na poziomie Wydziału jest określana 
jako przyjazna studentowi. Pracownicy Administracji są odbierani jako osoby pracowite i chętne do 
pomocy. Odmiennie sytuacja ma się w przypadku Opiekunów Roku, którzy nie wspierają studentów 
w rozwiązywaniu problemów związanych ze studiowaniem. Rola starostów lat i samorządu 
studenckiego jest w kwestii rozwiązywania problemów wskazywana jako element dalszego planu, z 
którego studenci rzadko korzystają. 

 
 
w przypadku, gdy przeprowadzana jest kolejna ocena jakości kształcenia na danym kierunku studiów 
należy ocenić dokonane zmiany, efekty działań naprawczych, odnieść się do stopnia realizacji  zaleceń 
sformułowanych poprzednio. 

Nie było zaleceń w tym względzie 
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Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego4 w pełni 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
7.1)  
W ocenie studentów zasady i kryteria rekrutacji są przejrzyste i dostępne, lecz nie wprowadzają 
odpowiedniej selekcji kandydatów. Uczelnia prezentuje na swojej stronie internetowej sylwetkę 
absolwenta, a także ogólny opis treści programowych, bez wskazania efektów kształcenia 
uzyskiwanych po ukończeniu konkretnych przedmiotów. Dokumenty dotyczące rekrutacji są 
sformułowane w sposób zrozumiały. 
7.2)  
System ocen jest przejrzysty, klarowny. Studenci mają dostęp do informacji na temat kryteriów i 
zasad oceniania, o których są informowani odpowiednio wcześnie. Studenci są informowani przez 
nauczycieli akademickich o błędach jakie popełnili podczas egzaminów i zaliczeń, dzięki czemu 
przyczyny błędów są wyjaśniane lub negocjowalne. 
7.3)  
Uczelnia jak i Wydział zapewniają dostęp do studenckiej mobilności. Oferują zestaw umów 
bilateralnych z zakresu programu LLP-Erasmus. Niestety studenci nie są zainteresowani programami 
wymian. Są zainteresowani systemem staży i praktyk międzynarodowych, jednak nie są w tych 
staraniach odpowiednio doinformowani. Dobrym aspektem pracy Uczelni jest osoba odpowiedzialna 
za wymiany międzynarodowe, która w opinii studentów jest osobą kompetentną i pomocną 
7.4)  
Jakość obsługi dydaktycznej oraz materialnej na WSSP w Lublinie należy ocenić jako wysoką. 
Nauczyciele akademiccy są dostępni dla studentów, podobnie jak pracownicy administracji. 
Programy opieki materialnej i socjalnej są oferowane w zakresie gwarantowanym przez ustawę 
Prawo o szkolnictwie wyższym. W regulaminie przyznawania pomocy materialnej nie stwierdzono 
uchybień prawnych. 
 
8. Jednostka rozwija wewnętrzny system zapewniania jakości zorientowany na osiągnięcie wysokiej 

kultury jakości kształcenia na ocenianym kierunku studiów.  
 

W Uczelni został ustanowiony system zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia, w oparciu o 

Zarządzenie Rektora Nr 101/2012 Wyższej Szkoły Społeczno – Przyrodniczej im. Wincentego Pola w 

Lublinie z dnia 1 lutego 2012 r. 

W Uczelni (w oparciu o powyższy dokument) w strukturze WSZJK powołano Uczelnianą Komisję ds. 

Jakości Kształcenia, która jest ciałem opiniodawczo – doradczym i pełni funkcje kontrolną. 

Na poziomie Wydziału Fizjoterapii w ramach WSZJK funkcjonują Wydziałowa Komisja ds. Jakości 

Kształcenia. Również powołano Radę Programową na kierunku studiów „fizjoterapia”. Powyższe 

organy zostały powołane w dniu 16 listopada 2012 r. 

W Uczelni ocena jakości kształcenia jest przeprowadzana przy pomocy procedur jak: ankiety 

dotyczące oceny procesu kształcenia oraz hospitacje zajęć. Jednak nie opracowano jeszcze 

regulaminu hospitacji, o którym jest mowa w raporcie samooceny. Również na Wydziale nie ma 

harmonogramu dotyczącego przeprowadzania hospitacji. 

Strukturę Systemu w WSSP zbudowano z organów jednoosobowych i ciał kolegialnych. Bezpośredni 

nadzór nad funkcjonowaniem systemu sprawuje Rektor Uczelni, który powołał Uczelnianą Komisję 

ds. Jakości Kształcenia, będącą ciałem opiniodawczo-doradczym i kontrolnym na szczeblu Uczelni. Do 

zadań Komisji należy przede wszystkim: opracowywanie procedur i harmonogramów oceny własnej 

jednostek Uczelni w zakresie działalności dydaktycznej, opracowywanie raportów dotyczących jakości 

kształcenia, wraz z wnioskami z okresowej oceny jednostek Uczelni, opracowywanie na podstawie 

badań ankietowych raportów zbiorczych (rocznych i wieloletnich) dotyczących jakości kształcenia dla 

władz WSSP, inicjowanie działań związanych z podnoszeniem kultury jakości kształcenia w 
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środowisku akademickim. Zespołowi wizytującemu przedstawiono protokoły z dwóch posiedzeń 

Uczelnianej Komisji ds. Jakości Kształcenia z dnia 15.02. 2012 r. oraz 26.03. 2013 roku.  

Ogólny nadzór nad systemem jakości kształcenia na Wydziale Fizjoterapii sprawuje Dziekan. 

Decyzją Dziekana w dniu 16.11.2012 r powołana została Rada Programowa oraz Wydziałowa Komisja 

ds. Jakości Kształcenia. ZO nie przedstawiono stosownych uchwał Rady Wydziału, pomimo zapisu w 

raporcie samooceny o istnieniu takich dokumentów. 

Do zadań Rady Programowej należy: uaktualnianie planów oraz ramowych programów nauczania 

zgodnie z wymogami MNiSW, właściwy dobór przedmiotów, form zajęć dydaktycznych i zachowanie 

ich wzajemnych proporcji, w tym proponowanie niezbędnej ilości zajęć praktycznych koniecznych do 

osiągnięcia założonych efektów kształcenia,  określenie właściwych dla kierunku pod względem 

metodologicznym i merytorycznym zasad i kryteriów przygotowywania oraz oceny prac 

dyplomowych, ocena i analiza programu kształcenia i kierunkowych efektów kształcenia na 

podstawie opinii interesariuszy zewnętrznych   wewnętrznych. Komisji oceniającej przedstawiono 

cztery protokoły z posiedzeń Rady Programowej kierunku fizjoterapia z dnia 30.03.2012 r., 9.09.2012 

r., 7.06.2013 r. oraz 28. 03.2014 r.  

Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia realizuje m.in. następujące działania: zatwierdzanie, 

monitorowanie i okresowy przegląd planów, programów kształcenia, doskonalenie organizacji 

procesu dydaktycznego, doskonalenie metod kształcenia i procedur oceny studentów, dbanie o 

dobór i kwalifikacje kadry, zwiększanie krajowej i zagranicznej mobilności studentów, organizowanie 

form promocji Wydziału, zapewnienie powszechnego dostępu do informacji na temat kształcenia, 

analiza współpracy z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi.  Dostarczono dwa protokoły z 

posiedzenia Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia z dnia 18.05.2012 r. oraz 12.04.2013 r.   

W materiałach przedstawionych zespołowi oceniającemu nie znalazły się raporty podsumowujące 

działalność Rady Programowej i Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia. 

W przedstawionych przez Wydział dokumentach można zauważyć pewną nieścisłość, gdyż dwa 

protokoły z posiedzeń Rady Programowej oraz jeden z posiedzenia Wydziałowej Komisji ds. Jakości 

Kształcenia datowane są wcześniej niż wspomniana decyzja Dziekana o powołaniu obu organów 

(16.11.2012 r. – raport samooceny).  

Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale Fizjoterapii opiera się o 

następujące procedury: 

- monitorowania karier zawodowych absolwentów, 

- oceny nauczyciela akademickiego, 

- procesu dyplomowania, 

- hospitacji zajęć, 

- weryfikacji osiągania zakładanych efektów kształcenia oraz oceniania studentów, 

- współpracy z interesariuszami zewnętrznymi w zakresie doskonalenia efektów kształcenia. 

Każda z procedur ma zdefiniowany cel, wskazane odpowiedzialne osoby z grona pracowników 

Wydziału, sposób postępowania oraz zawiera właściwe załączniki.  

Procedura służąca do weryfikacji realizacji założonych efektów kształcenia obejmuje Radę 

Programową, nauczycieli akademickich, realizujących proces dydaktyczny, promotorów i 

recenzentów prac dyplomowych, opiekuna praktyk zawodowych, opiekuna koła naukowego oraz 

Akademickie Biuro Karier. Niektóre informacje są też podawane w regulaminie studiów i w kartach 

przedmiotów, w których opisano warunki zaliczenia poszczególnych przedmiotów. Informacje 

dotyczące sposobu osiągania oraz sposobów weryfikacji określonych efektów przedmiotowych są 

przekazywane także na pierwszych zajęciach przez nauczycieli akademickich. Weryfikowanie 
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założonych efektów kształcenie dokonuje się także poprzez: ocenę kart przedmiotów, matrycę 

macierzy, proces dyplomowania, praktyki zawodowe, międzynarodową wymianę studentów, 

działalność koła naukowego oraz prace zaliczeniowe i egzaminy. Procedura ta, choć jej założenia są 

słuszne,  nie została jeszcze zastosowana w praktyce i jej efektywność będzie można ocenić dopiero 

w przyszłości. 

W dokumentacji Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale 

Fizjoterapii zespół oceniający stwierdził uchybienia. Mankamentem stosowanej procedury 

monitorowania losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na rynku pracy jest brak 

analizy zebranych danych i jej aplikacji. Akademickie Biuro Karier przygotowuje bowiem jedynie 

surowe wyniki badań losów absolwentów w postaci raportów, które udostępnia Wydziałowi, aby sam 

wypracował wnioski. Poważnym błędem jest brak okresowej oceny nauczycieli akademickich 

pracujących na Wydziale, co jest niezgodne z  artykułem 132 Ustawy Prawo o Szkolnictwie Wyższym. 

Kolejne uchybienia to: niezatwierdzony przez Radę Wydziału regulamin hospitacji zajęć, brak 

określenia kryteriów oceny planów i programów studiów, brak raportu dotyczącego opinii studentów 

na temat nabytych przez nich kompetencji zawodowych (dokumenty deklarowane w raporcie 

samooceny).  

System pomija ważne czynniki mające wpływ na jakość kształcenia takie jak: ocena poziomu 

naukowego jednostki, badanie infrastruktury dydaktycznej i naukowej oraz środków wsparcia dla 

studentów. Wydział nie analizuje poziomu zadowolenia studentów z odbytych praktyk czy sugestii co 

do ich zorganizowania. 

Ankiety nie mają w przekonaniu Studentów wpływu na doskonalenie procesu kształcenia. Struktura i 
częstotliwość ankiet potwierdza zastrzeżenia Studentów. Ankieta pojawia się sporadycznie na 
niektórych zajęciach, zaś jej konstrukcja pozwala jedynie na wysondowanie ogólnych odczuć 
dotyczących przedmiotu, nie bada zaś ich przydatności w kontekście uzyskiwania efektów kształcenia. 

 

 
Interesariusze wewnętrzni zewnętrzni praktycznie nie biorą udziału w procesie zapewnienia jakości 

kształcenia na Wydziale Fizjoterapii. Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia zawiera 

procedurę współpracy z interesariuszami zewnętrznymi w zakresie doskonalenia efektów kształcenia 

czy w tworzeniu, opiniowaniu i doskonaleniu programów kształcenia i planów studiów. Większość 

rozmów i spotkań poświęconych opiniowaniu programów studiów ma charakter nieformalny. 

Zaangażowanie pracodawców w określanie i ocenę efektów kształcenia możliwe jest wyłącznie dzięki 

studenckim praktykom zawodowym. Na tej płaszczyźnie możliwy jest wpływ interesariuszy 

zewnętrznych na proces określania efektów kształcenia oraz ocena stopnia ich osiągania. 

 
Studenci kierunku Fizjoterapia na WSSP w Lublinie są zainteresowani jakością kształcenia. Spotkanie 
ze studentami pokazało, że brakuje im jednak wiedzy na ten temat.  
 
Nie mają oni świadomości gdzie i jak mogą interweniować w sprawie zmian w programach studiów, 
czy programach kształcenia. Samorząd Studentów wydaje opinie w sprawach związanych z 
programami kształcenia, jednak opinie te wyrażone są jedynie w formie zdawkowych dokumentów, 
zatwierdzających proponowane przez Uczelnię rozwiązania. Dobrą praktyka w tej materii może stać 
się głębsza analiza zapotrzebowania studentów, dotyczącego studiowanego kierunku – można ją 
przeprowadzić np. za pomocą spotkania ze studentami, czy akcji badającej ich opinie dotyczące 
programu kształcenia. Warto zastanowić się nad głębsza współpracą na tym polu, pomiędzy Uczelnią 
(np. Wydziałowym Zespołem Zapewniania Jakości Kształcenia), a Samorządem Studentów. 



34 
 

Warto zastanowić się nad dokształceniem przedstawicieli studentów w tej kwestii tym bardziej, że są 
oni zainteresowani zmianami w programie kształcenia, , jednak nie wiedzą jak utorować to uczynić. 
Jeżeli chodzi o przedstawicieli studentów w organach kolegialnych Uczelni i jednostki, dokumentacja 
wskazuje na nikłe zainteresowanie samorządu studentów w prezentowaniu stanowiska studentów. 
Uczelnia przedstawiła opinie Samorządu dotyczące programów kształcenia. 
 
Przedstawiciele Samorządu Studentów uczestniczą w spotkaniach PSRP. Powoli zaczyna to przekładać 
się na zwiększanie świadomego wpływu studentów na jakość kształcenia, sformowanie  efektów 
kształcenia i ich dostosowywanie do aktualnego poziomu wiedzy i wymagań otoczenia społeczno-
gospodarczego, w tym rynku pracy. Samorząd Studentów zdaje się mieć nieco odmienne cele 
skoncentrowane wokół wydarzeń promocyjno-projektowych co potwierdzają spotkania z 
przedstawicielami studentów, jak i z samymi żakami – którzy o działalności samorządu wiedzą bardzo 
niewiele. Niewątpliwie jednak dostrzegalna jest prawdopodobna zmiana w tej tendencji. 

 
w przypadku, gdy przeprowadzana jest kolejna ocena jakości kształcenia na danym kierunku studiów 
należy odnieść się do stopnia realizacji zaleceń, jeżeli były sformułowane poprzednio, ocenić 
dokonane zmiany i ich efekty; 
 
 
w przypadku dokonania oceny kierunku/akredytacji jednostki przez zagraniczną instytucję 
akredytacyjną – należy przedstawić stanowisko w sprawie wykorzystania wyników tej oceny w 
podnoszeniu jakości kształcenia. 
 
Tabela nr 1  Ocena możliwości realizacji zakładanych efektów kształcenia. 

Zakładane 
efekty 

kształcenia 

Program  
i plan 

studiów 

Kadra Infrastruktura 
dydaktyczna/ 

biblioteka 

Działalność 
naukowa 

Działalność  
międzynarodowa 

Organizacja 
kształcenia 

wiedza +/- + + + +/- + 

umiejętności +/- + + + +/- + 

kompetencje 
społeczne 

+/- + + + +/- + 

+      - pozwala na pełne osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 
+/-    - budzi zastrzeżenia - pozwala na częściowe osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 
 -       - nie pozwala na   osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 
 
Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego3 znacząco 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Struktura Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale Fizjoterapii WSSP 

w Lublinie, jaka wynika z wydanych zarządzeń Rektora Uczelni i Dziekana Wydziału, jest 

poprawna. Kompetencje organów powołanych do realizacji zadań Systemu zostały określone, co 

stwarza potencjalne warunki do efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w obszarze 

zarządzania jakością. Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia funkcjonujący na 

Wydziale Fizjoterapii przewiduje procedury weryfikacyjne, które jednak nie we wszystkich 

przypadkach są realizowane właściwe, a niektóre w ogóle nie zostały wdrożone. 

2) W zakresie formalnym struktura Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia 

zapewnia udział interesariuszy zewnętrznych i wewnętrznych w podejmowaniu decyzji 

dotyczących jakości kształcenia. Realny wpływ interesariuszy jest jednak mniejszy niż 
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wskazywałyby na to zapisy formalne, ponieważ ich aktywność w ramach wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości kształcenia na Wydziale jest ograniczona. 

9. Podsumowanie 

Tabela nr 2a  Ocena spełnienia kryteriów oceny programowej   

L.p. 

 
Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w 
pełni 

znacząco częściowo niedostatecznie 

1 
 

koncepcja rozwoju 
kierunku 

 
 

 X   

2 
cele i efekty 

kształcenia oraz 
system ich weryfikacji 

   X  

3 
 

program studiów 

   X  

4 
 

zasoby kadrowe, st. I 
st. 

    x 

4. 
zasoby kadrowe, st. II 

st. 

 x    

5 
infrastruktura 
dydaktyczna 

 X    

6 
prowadzenie badań 

naukowych 

 X    

7 
system wsparcia 

studentów w 
procesie uczenia się 

 X    

8 
wewnętrzny system 
zapewnienia jakości 

  X   

 
 
 
 
 
 
Tabela nr 2b  Ocena spełnienia kryteriów oceny programowej  dla II stopnia kształcenia 

 
Ocena możliwości uzyskania zakładanych efektów kształcenia i rozwoju ocenianego kierunku w  
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Koncepcja kształcenia na kierunku fizjoterapia prowadzonym w Wydziale Fizjoterapii Wyższej 

Szkoły Społeczno – Przyrodniczej im. Wincentego Pola w Lublinie nawiązuje do misji Uczelni i 

strategii rozwoju Wydziału. Uczelnia deklaruje, że w tworzeniu koncepcji kształcenia brali udział 

również interesariusze zewnętrzni, jednak nie jest to udokumentowane.  

Zakładane przez jednostkę efekty kształcenia odnoszące się do danego programu studiów, 

stopnia i profilu, kształcenia nie są do końca zgodne z wymogami KRK oraz koncepcją rozwoju 

kierunku. 

Istnieje  niezgodność założonych kierunkowych efektów kształcenia z profilem kształcenia i celem 

kształcenia na studiach studiujących wg KRK. Profil praktyczny nie do końca znajduje 

odzwierciedlenie w efektach kształcenia, zwłaszcza tych przypisanych do przedmiotów kształtujących 

kompetencje praktyczne studenta fizjoterapii. 

 W opisie efektów kierunkowych brakuje najważniejszego efektu, który potwierdzałby spójność 

z koncepcją kształcenia i profilem kształcenia mówiącego, że absolwent kierunku fizjoterapii potrafi 

samodzielnie wykonać działania fizjoterapeutyczne z pacjentem w każdym wieku z każdym rodzajem 

schorzenia kwalifikującym się do takich zabiegów. Nie istnieje spójność merytoryczna pomiędzy 

niektórymi efektami przedmiotowymi i kierunkowymi. 

Dobór treści  kształcenia nie zawsze jest  prawidłowy. W przypadkach niektórych 

przedmiotów w programach studiów według KRK treści kształcenia są  przedstawione w 

sposób zbyt ogólny, nie wynika z nich czego konkretnie nauczy sie student.  Brakuje spójności 

pomiędzy liczbą godzin przypadającą na realizacje ćwiczeń i wykładów a liczbą tematów do 

realizacji w ramach przedmiotów kierunkowych i zawodowych. Dotyczy to wielu  przedmiotów 

w sylabusach na studiach 1 stopnia. Podobne nieprawidłowości dotyczą doboru treści kształcenia na 

studiach drugiego stopnia. Brakuje wystarczającej  liczby przedmiotów do wyboru w programach  

opartych na KRK, co może ograniczać także elastyczność ścieżki  kształcenia.  

Struktura kwalifikacji oraz liczba nauczycieli akademickich stanowiących kadrę dydaktyczną 
kierunku Fizjoterapia umożliwia osiągnięcie zakładanych celów i efektów kształcenia.  
Jednak  wymagania formalne odnośnie minimum kadrowego ocenianego kierunku, określone w 
wyżej wymienionym rozporządzeniu, nie zostały spełnione w przypadku wymagań na poziomie 
studiów pierwszego stopnia, co uniemożliwiło zaliczenie zgłoszonych przez uczelnię osób do tego 
minimum kadrowego. 
Kierunek spełnia niezbędne wymagania w zakresie minimum kadrowego dla studiów drugiego 

stopnia. Kadrę dydaktyczną stanowi zespół nauczycieli różnych dziedzin związanych z fizjoterapią z 

obszaru nauk medycznych, nauk o zdrowiu, nauk humanistycznych i społecznych oraz nauk 

przyrodniczych. Wymienionych nauczycieli akademickich cechuje adekwatne do procesu nauczania 

doświadczenie dydaktyczne oraz zawodowe. Kwalifikacje większości nauczycieli akademickich są 

zgodne z tematyką prowadzonych zajęć. 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia funkcjonujący na Wydziale Fizjoterapii 

przewiduje procedury weryfikacyjne, które jednak nie we wszystkich przypadkach są realizowane 

właściwe, a niektóre w ogóle nie zostały wdrożone. Nie wystarczające jest także zdefiniowanie  

zarówno zewnętrznych, jak i wewnętrznych interesariuszy (formalne włączanie ich do procesu 

ustalenia koncepcji kształcenia na kierunku fizjoterapia). 

Szczegółowe uzasadnienie uwag zawarte jest we wcześniej przedstawionej treści raporcie. 
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W efekcie przeprowadzonej wizytacji sformułowano następujące zalecenia: 

1. należy wprowadzić lub zwiększyć w programie liczby godzin przeznaczonych na ćwiczenia 

praktyczne, zwłaszcza z przedmiotów podstawowych; 

2. należy zwiększyć pulę przedmiotów do wyboru tak, aby przypisana im liczba punktów ECTS 

wynosiła nie mniej iż 30% całkowitej liczby punktów ECTS możliwych do uzyskania w procesie 

kształcenia na ocenianym kierunku; 

3. należy uzupełnić sylabusy, tak, aby zawierały wszystkie wymagane informacje; 

4. należy uzupełnić oświadczenia dotyczące minimum kadrowego tak aby spełniały wymogi 

rozporządzenia; 

5. należy zintensyfikować wymianę i współpracę krajową i międzynarodową; 

6. należy upowszechnić wiedzę o działaniach WSZJK wśród studentów i pracowników; 

7. należy poprawnie zdefiniować  zarówno zewnętrznych, jak i wewnętrznych interesariuszy i 

formalnie włączyć ich do procesu ustalenia koncepcji kształcenia 

8. należy poprawić skuteczności działania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia. 

 

      Przewodnicząca Zespołu oceniającego: 

      Dr hab. Krystyna Rożek - Piechura      

 

stwierdzić co następuje: 

1. Uczelnia skorygowała kierunkowe efekty kształcenia, które będą zatwierdzone na 

najbliższej Radzie Wydziału. Władze Uczelni podjęły również działania w kierunku 

dodatkowego szkolenia wykładowców w celu niezwłocznego przygotowania sylabusów 

w wymaganej treści  merytorycznej i formie zgodnej z wytycznymi KRK, dotyczy to w 

szczególności dopracowania efektów przedmiotowych do kierunkowych, skorygowania 

treści oraz weryfikacji efektów szczególnie w kategorii umiejętności. Obniżenie oceny 

tego kryterium dotyczyło tylko I stopnia kształcenia. 

Stanowi to podstawę do zmiany oceny dotyczącej celów i efektów kształcenia oraz 

systemu ich weryfikacji z częściowo na w pełni.  

2. Uczelnia wprowadziła zmiany programów kształcenia i planów studiów od cyklu kształcenia 2014-
2017 studiów pierwszego stopnia Uchwałą Rady Wydziału  nr 1 z dnia 22 listopada 2014 r  
zgadzając się z opinią zespołu wizytującego, który stwierdził, iż  do tej pory kształcenie odbywało 
się  niezgodnie z wymogami. Chodzi w szczególności o zbyt małą liczbę godzin w zakresie 
przedmiotów klinicznych,  zostały one poprawione, w grupie dziesięciu przedmiotów z zakresu 
„Klinicznych podstaw fizjoterapii” wprowadzono dodatkowo po 10 godzin ćwiczeń praktycznych w 
obrębie każdej specjalizacji (załącznik nr 1). Po uwagach ZO Uczelnia wprowadziła także zmiany 
dotyczące: jasnego i spójnego określenia treści kształcenia oraz rozpisanie ich na poszczególne 
tematy. Uzupełniono brakującą liczbę  godzin przedmiotów do wyboru do 30% łącznej liczby 
punktów ECTS. W planach studiów umieszczono dodatkowe moduły dające w sumie możliwość 
wyboru przez studentów przedmiotów w wymiarze godzin odpowiadającym wymaganym 54 pkt. 
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ECTS.W ramach bloku językowego studenci wybierają języki: angielski, niemiecki, hiszpański, 
rosyjski, odpowiadającego 6 pkt. ECTS; seminarium licencjackie w wymiarze odpowiadającym 10 
pkt. ECTS (do wyboru: fizjoterapia w dysfunkcjach narządu ruchu, fizjoterapia w chorobach 
wewnętrznych, fizjoterapia w odnowie biologicznej i sporcie); pozostałe moduły do wyboru o 
liczbie odpowiadającej 38 pkt. ECTS (Załącznik nr 1). Obniżenie oceny tego kryterium dotyczyło 
tylko I stopnia kształcenia. 
 Na tej podstawie można zmienić ocenę dotyczącą programów kształcenia z częściowej na 

w pełni. 

3. W związku z nieścisłością dotyczącą wliczenia nauczyciela akademickiego do minimum 

kadrowego studiów I i II stopnia, w bieżącym roku akademickim wprowadzono nowy 

formularz oświadczenia jednoznacznie wskazujący, iż nauczyciel akademicki jest 

zaliczony do minimum kadrowego studiów I i II stopnia oraz załaczono wypełnione 

oświadczenia wszystkich nauczycieli tworzących minimum kadrowego w roku 2014 

(Załącznik nr 2). Obniżenie oceny tego kryterium dotyczyło tylko I stopnia kształcenia. 

Stanowi to podstawę do zmiany oceny dotyczącej zasobów kadrowych z 

niedostatecznego na w pełni.  

1. Uczelnia zgadza się także z uwagami dotyczącymi poziomu funkcjonowania 

Wewnętrznego Systemu Oceny Jakości Kształcenia. W celu poprawy jego działania 

Uczelnia podjęła następujące działania: wprowadziła analizę danych zebranych  

z ankiet dotyczących śledzenia losów absolwentów; okresową ocenę nauczycieli 

akademickich w zakresie działalności dydaktycznej, naukowej i organizacyjnej; hospitację 

zajęć dydaktycznych, ankietę oceniającą poziom satysfakcji studentów z odbytych 

praktyk; okresowe spotkania ze studentami w celu badania opinii dotyczących programu 

kształcenia; zatwierdzanie tematów prac dyplomowych przez Radę Wydziału ( Załącznik 

nr 4, 5). Podjęto również decyzję o konieczności protokołowania spotkań oraz 

sporządzania listy obecności z interesariuszami zewnętrznymi, z którymi Uczelnia 

już współpracuje. Podjęto także działanie w sprawie zwiększenia wiedzy i 

aktywizacji studentów, nauczycieli i pracodawców w procesach projakościowych, 

Można więc stwierdzić, że Uczelnia podjęła zmiany w tym zakresie i zmienić 

ocenę dotyczącą Wewnętrznego Systemu Oceny Jakości Kształcenia ze znacząco 

na w pełni. 

Tabela nr 3: Ocena spełnienia kryteriów oceny programowej – po zmianach 

 

 

Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

 

koncepcja rozwoju 

kierunku  

  

 

 

X 

  

cele i efekty 

kształcenia oraz 
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system ich weryfikacji X  

 

program studiów 

 X 

 

 

 

  

 

zasoby kadrowe  

  

X 

 

 

  

infrastruktura 

dydaktyczna  

  

X 

 

   

prowadzenie badań 

naukowych  

 

 

 

X 

 

   

system wsparcia 

studentów w 

procesie uczenia się 

  

X 

   

wewnętrzny system 

zapewnienia jakości 

  

X 
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